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formalaşdırır”. (6, s.9) Beləliklə: monoloq müharibə və düşmənçilik 
amilinə çevrilir, eyni zamanda dialoq etibar və anlaşmanın 
başlanğıcı, poliloq isə sülhün dili və mədəniyyəti olur.

Belə bir tezis formulə etmək olar: Günümüzə qədər mövcud olan 
fasiəsiz bəşər mədəniyyəti “müharibə mədəniyyətidir”. Tarixə aid 
kitablara baxmaq kifayətdir, demək olar ki, onların hamısı qəddar 
zorakılıqların, insanların bir-biri ilə mübarizəsinin, qanlı müharibə 
və inqilabların təsviri ilə doludur. Onların əsas qəhrəmanları olan 
krallar və sərkərdələr bəşər mədəniyyəti və sivilizasiyasını yaradan 
sadə insanların üzərinə kölgə salır. Əslində tarix yalnız müharibələr 
yox, əsasən insanların dünyanı yaxşılaşdırma yollarının axtarış tarixi 
olmalıdır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, müharibə və sülh cəmiyyət həyatının 
iki əsas vəziyyətidir.Alimlər aşkarlamışlar ki, aqressiv davranış 
heyvanlarda da müşahidə olunur. Belə davranış onlara mövcudluq 
uğrunda sərt mübarizə şəraitində sağ qalmağa kömək edir. Mübarizə 
həm eyni növün nümayəndələri arasında, həm də müxtəlif növ 
heyvanlar arasında baş verir. Adətən eyni növdən olan heyvanlar 
qida, ərazi, qrupda birincilik uğrunda mübarizə aparırlar. İnsan 
nəinki bu mübarizəni davam etdirmiş, hətta onun qaydalarını 
dəyişmişdir. Mədəniyyətin inkişafı insanın özünü müdafiə və 
düşmən qüvvələrlə mübarizə şəraitində sağ qalmaq qabiliyyətini 
daha da artırmışdır. Məhz mədəniyyətin inkişafı insana həyatda 
öz yeri uğrunda daha qorxunc rəqiblər üzərində qələbə qazanmaq 
imkanı vermişdir. Əvvəlcə bu rəqiblər təbiətin özü və yırtıcı 
heyvanlar olub. Sonra bu düşmən qismində üzərində qələbə 
qazanmağın və hakimiyyətin bərqərar etməyin lazım olduğu 
digər insan çıxış edir. Digər insan üzərində hakimiyyət daha çox 
üstünlük və müdafiə imkanı verir, ona görə də hakimiyyətə canatım 
insanın yaşam şərtlərindən biri olur. Hakimiyyətin əldə edilib 
möhkəmləndirilmə vasitəsi isə heyvanlara bəlli olmayan insanın 
ixtirası –müharibə olur. Alimlərin hesablamalarına görə 40 nəfərdən 
ibarət qədim tayfaya yaşamaq üçün 100 kv.km ərazi lazım olmuşdur 
ki, onu da mübarizə ilə əldə etmək və yadlardan qorumaq lazım 
gəlmişdir. Digər tayfa nümayəndəsi düşmən hesab olunur, onu insan 
saymırdılar. O vəhşi heyvan hesab olunurdu, onu öldürmək olardı və 
lazım idi. Müharibələr zəifləri məhv edir, güclülərə geniş imkanlar 
verirdi. Tayfanı məhz güclülər səfərbər edir, tayfa insanlarını 
toparlayırdı. Müharibə inasana çoxlu üstünlüklər verir və eyni 
zamanda onun əmək qabiliyyəti və zəkasını inkişaf etdirərək insanın 
özünü dəyişirdi. Məhz müharibələr insanın Yer üzərinə yayılmasına 

yardımçı olmuşdur.
Müharibə rəhbərin (başçının) kişilər və bütün kişilərin isə 

qadınlar üzərində hakimiyyətini möhkımləndirir. Aclıq və ölüm 
adi hala çevrilir və bəşəriyyətin inkişafını ləngidir. Dəfələrlə aclıq 
və xəstəliklər səbəbindən insan nəslinin növ olaraq Yer üzərindən 
silinməsi təhlükəsi yaranmışdır. 

Belə sərt şəraitdə rəhbərin digər insanlar üzərində hakimiyyəti 
hüdudsuz olmuşdur: o hər hansı insanı həyatdan və qida 
məhsullarından məhrum, hakimiyyətini qorumaq üçün güc tətbiq 
edə bilərdi. Xüsusilə insanların, hakimiyyətin seçilmiş insana 
Allah tərəfindən əta olunduğuna inamları buna şərait yaradırdı. 
Müharibə tədricən rəhbərin insanlar üzərində hakimiyyətini 
möhkəmləndirməyə və dövlətin yaranma səbəbinə çevrilir. 
Hakimiyyət və müharibədən istifadə edən dövlət qul əməyi və 
sərvətin hesabına varlanır. 

Bəşəriyyət, tarixi inkişafında müharibə və sülh mədəniyyətlərinin 
qarşı-qarşıya durub mübarizə apardığı həddə yaxınlaşıb. Amma, 
əgər bəşəriyyətin böyük narazı əksəriyyətinin müqavimətini qırmaq 
məqsədilə təcavüz metodlarından istifadə olunduğu müharibə 
mədəniyyəti azsaylı güc və hakimiyyət sahiblərinə fayda gətirirsə, 
güc tətbiq etməmə, dialoq və tolerantlıq metodlarından istifadə 
edən sülh mədəniyyəti planetin bütün insanlarına münasibətdə 
ədalətli olacaq yeni dünya qurmağa cəhd edir. Yer planetində 
qələbə qazanmaqdan öncə, sülh mədəniyyəti insanın şüur və 
təşəkküründə müharibə mədəmiyyətinə qalib gəlməlidir. İnsan 
dünyada zorakılığa qarşı yönəlmiş yeni şüur, yeni təşəkkür və yeni 
davranış hazırlamalıdır. Bu gün insanın sağ qalması üçün onun 
öz təşəkkürünü dəyişməli olduğundan çox danışılır. Yeni insan 
təşəkkürü ekoloji olmalıdır, yəni insanı bu dünyada canlı və cansız 
təbiətlə harmoniyada yaşamağa öyrətməli və buna məcbur etməlidir. 
Lakin bu yolda yenə də dünyanı fəth etməyə çalışan, insanın güc 
və qüvvəsini vəsf edən müharibə mədəniyyəti dayanır. Deməli, 
sülh mədəniyyəti, insanın növ olaraq eqoizmini dəf edən, onu özü 
haqqında bütün canlı və cansız dünyanın bir hissəsi kimi düşünməyə 
vadar edən yeni istiqamət ekologiya qismində yeni müttəfiq tapır. 

Etik və dünyagörüşü idealları, humanist tolerantlıq prinsipləri, 
sülh mədəniyyəti prinsipləri son dərəcə vacibdir. Lakin onların 
cəmiyyətdə geniş yayılması, opponentlər tərəfindən etirafı, yaxud 
ciddi əsaslandırılmış inkarını tələb edən yoxlanılmış və təsdiqlənmiş 
faktlar əsasında mümkündür. Mahiyyətcə bütün bu prinsiplər 
opponentlərin prinsipləri ilə diqloqa girməli və öz həyatiliyini sübut 
edərək insan cəmiyyətinin inkişafına səmərəli şəkildə yardımçı 
olmalıdır. Son nəticədə söhbət iki mədəniyyətin dialoqundan 
gedir. Onlardan biri (müharibə mədəniyyəti) praktiki olaraq bəşər 
cəmiyyətinin bütün inkişaf təcrübəsinə malikdir, ikincisi (sülh 
mədəniyyəti) hələ indi, həm də praktiki deyil, sırf nəzəri planda 
bəşəriyyət tərəfindən mənimsənilir. 

Artıq uzun müddətdir ki, fərdi insan psixologiyası ilə yanaşı, 
sosiumun psixikasını bütövlükdə quran və ona görə də onda 
əvvəllər məlum olmayan sferaları aşkarlamağa imkan verən sosial 
psixologiya sahəsində tədqiqatlar aparılır. (7, s.128) 

Belə bir fakt aşkar olur ki, ümumi prosesə qoşulmuş və vahid 
sistem əmələ gətirən qarşıduran tərəflər müxtəlif dövrlərdə bir-
birindən fərqlənən psixoloji qaydalardan çıxış etməklə düşünür və 
fəaliyyət göstərirlər. Onlar ictimai şüur və sosial fəaliyyətin müxtəlif 
qaydalarını formalaşdıran psixi fəaliyyətin müxtəlif səviyyələrinin 
əsiridirlər. Qarşıdurmaların necə cərəyan etməsindən asılı olaraq 
tərəflər psixoloji qaydalarını “dəyişə”, bəzən də “güzgü” effektinə 
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müvafi q olaraq bir-birinin əvvəlki və sonrakı davranış mövqelərini 
təkrarlaya bilərlər. Tərəfl ərin hər bir dialoqunun başlanğıc şərtləri 
problemlərin “vahid psixoloji sahədə” müzakirəsinə hazırlıqdır. Bu 
zaman “özününkü-özgəninki” sistemində münasibətlər, qətiyyən 
sərhədlərin yuyulmasını yox, daimi, gərgin, hər iki tərəfi n maraqlı 
olduğu dialoqu ehtiva edir. Heç bir halda özgəsi özününkü kimi ortaq 
məxrəcə gətirilməməlidir. Hər iki tərəfi n maraqlı olduğu dialoqa, 
bəşəriyyət məhz öz çoxobrazlığında vəhdətdədir faktının anlaşılması 
da əlavə edilməlidir.

Antimilitarist şüurun qərarlaşması və sülh mədəniyyətinin 
formalaşması, bütün siyasi sistemin deyil, hələ ki, yalnız vətəndaş 
cəmiyyəti çərçivələrində olsa belə “monoloq fəlsəfəsinin” ilk aşınma 
elementidir. Deməli, vətəndaş cəmiyyətində sülh mədəniyyəti 
mentallığının inkişafı, xüsusilə totalitarizmdən demokrtiyaya 
keçid mərhələsində yaşayan ölkələr üçün zəruri olan formalaşmış 
ümmbəşəri dünyagörüşünün dəyişdirilmə yoludur. Başlamış XXI əsr 
bəşəriyyətin, münaqişələrin güclə həll metodlarının virtuallaşdırma 
yollarının mənimsəmə dövrü ola bilər. Bu isə sülh mədəniyyətinin və 
“dialoq fəlsəfəsinin” inkişafını tələb edir. Bunun üçün isə “müharibə 
dili” monoloqunun “sülh dili” dialoqu ilə əvəzlənmə praktikasını 
öyrənmək lazımdır.

Yuxarıda deyilənləri ümumiləşdirərək belə nəticələr çıxarmaq 
olar:

İnsanların şüurunda ən qədim zamanlardan günümüzə 
qədər “özününkü-özgəninki” binar qarşıdurması (yaxud, onların 
müxtəlif variantları) mühüm rollardan birini oynayıb. Tədricən bu 
qarşıdurmalar insan həyatının bütün sferalarını əhatə etmiş və sosial 
institutlar və mədəniyyətin əsasına çevrilmişdir. Nəticədə insanların 
şüur və təfəkküründə bu qarşıdurmaların dominantlığı, bəşəriyyətin 
tarixi inkişafının gedişini, onun sivilizasiya və mədəniyyətinin 
tipini əhəmiyyətli dərəcədə müəyyənləşdirən bitib-tükənməyən 
düşmənçiliyə çevrilmişdir. 

“Özününkü-özgəninki” qarşıdurması əsasında qurulmuş 
mədəniyyət insanın səciyyəvi mənəviyyat tipi yaradan təbii, bioloji-
genetik və sosial xüsusiyyətlərinin nəticəsidir. 

Tarixi şəaraitdən asılı olaraq “özününkü-özgəninki” 
qarşıdurmasının dərəcələndirilməsi konkret zaman müddətində 
dominantlıq edən dəyərlərin təmas və rəqabət nöqtələrində baş verir. 

“Özününkü” və “özgəninkiyə” bölünmənin nəticələrinin aradan 
qaldırılmasının nəzəri və praktiki konsepsiya və metodologiyası 
kollektiv şüur, KİV, kütləvi mədəniyyət və ideoloji-siyasi doktrinalar 
sahəsində hazırlanır.

“Özününkü-özgəninki” qarşıdurması insanın daxili və zahiri 
nitqinə də nüfuz edib, bununla əlaqəli olan nitq “monoloq” səciyyəsi 
daşıyır; “”özgə ilə birbaşa münasibəti ehtiva edən dialoq isə 
gerçəkliyin uydurmalardan kəskin şəkildə fərqləndiyini göstərir. 

Monoloq və dialoq kommunikasiya formasıdır: birincisi bir 
mədəniyyət daxilində kommunikasiya forması, ikincisi isə biri 
digərindən fərqlənən iki mədəniyyət arasında kommunikasiya 
formasıdır. 

Poliloq –üç və daha artıq tərəfi n qarşılıqlı təsirdə olmasıdır, bu 
zaman binar qarşıdurmadakı “özgəsi” termini “qeyrisi” termini ilə 
əvəzlənir. Bu isə tərəfl ərin qarşıdurmasını əhəmiyyətli dərəcədə 
yumşaltmağa imkan verir.

Monoloq müharibə və düşmənçilik amilidir, dialoq etibar 
və anlamanın başlanması, poliloq –sülh dili və mədəniyyətinin 
başlanğıcıdır. Kommunikasiyanın hər üç tipini klassik, qeyri-klassik 
və post-qeyri-klassik idrak tipləri ilə uzlaşdırmaq olar.

Müharibə və sülh kimi iki mədəniyyət qarşı-qarşıya dayanır və 
bir-biri ilə mübarizə aparır. Sülh mədəniyyəti müxtəlif sivilizasiya 
və mədəniyyətlərin dəyər elementlərinin daxil olacağı ümumbəşəri 
mədəniyyətin bərqərar olması yolunda atılmış ilk addımdır. 
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Зульфугар Фарзалиев
Роль бинарных оппозиции в жизни человека и общества. 

РЕЗЮМЕ
В статье выявлено зарождение бинарных оппозиций 

«свой – чужой» и их роль в жизни общества. Обосновывается 
влияние этих оппозиций на формирование «культуры войны» 
и «культуры мира». Исследуется роль выступающих в формах 
коммуникации монолога, диалога и полилога в преодолении 
негативных последствий бинарных оппозиций.

Zulfugar Farzaliev
The role of binary oppositions in the life of man and society.

SUMMARY
The article reveals the origin of binary oppositions "one's own" 

and "another's" and their role in the life of society. The infl uence 
of these oppositions on the formation of a "culture of war" and 
a "culture of peace" is substantiated. The role of the monologue, 
dialogue and polylogue in the forms of communication in the 
overcoming of negative consequences of binary oppositions is 
investigated.
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Qloballaşan cəmiyyətin sosial və intellektual inkişafı 
müasir dünyada baş verən siyasi proseslərə birbaşa təsir 
etmək mexanizminə malikdir. Etik cəhətdən inkişaf etmiş 
cəmiyyətlər dünyada sülhün bərqərar olmasına və beynəlxalq 
münasibətlərin müsbət məcrada inkişafına böyük təsir göstərir. 
Müasir multimədəniyyətlərin toplusu olan cəmiyyətlər kulturaloji 
kontekstdə düzgün siyasi kurs seçməklə, sabit inkişafa nail ola 
bilərlər. 

Hər bir xalqın milli mədəniyyəti ümumbəşəri mədəniyyyətin 
tərkib hissəsidir. Ümumbəşəri mədəniyyət isə özlüyündə tarixən 
yaradılmış mənəvi dəyərləri əks etdirərək, ümumplanetar xarakter 
daşıyır və dünya xalqları ilə mədəni əlaqələr sayəsində harmonik 
inkişaf edir. Dünya miqyasında mədəniyyətlərarası dialoqun 
qurulması və coxmədəniyyətlilik, çoxkonfessiyalılıq fonunda 
dözümlülük mühitinin yaradılmasında humanist dünyagörüşü olan 
multikulturalizm fəlsəfi nəzəriyyəsi sivil cəmiyyətlərin ideoloji 
sahədə yürütdükləri siyasətə çevrilməkdədir. Müasir multikultural 
cəmiyyətin yaranması prosеsi nəticəsində ictimaiyyətin fəlsəfi 
konsеpsiyaları da əhəmiyyətli dəyişikliklərə uğrayır. Qlobal 
cəmiyyətin əsas fəlsəfi konsеpsiyalarından biri də multikulturalizm 
nəzəriyyəsi və təcrübəsidir ki, onun da əsasını müxtəlif 
mədəniyyətlərin qarşılıqlı anlaşması, birgə fəaliyyəti və habеlə 
onların bərabərhüquqlu dialoqu təşkil еdir. 

Müasir dövrün tələbi kimi cəmiyyətin inkişafı prosesində 
müxtəlif etnosların və etnik mədəniyyətlərin mübadiləsi və dialoqu 
daha intensiv xarakter almaqdadır. Qloballaşma çərçivəsində 
beynəlxalq mədəni dialoqlara ehtiyac daha geniş vüsət alır. 
Cəmiyyətlərin və mədəniyyətlərin yaxınlaşması prosesi nə qədər 
geniş xarakter alsa da, qloballaşma şəraitində onlar arasında ayrılıq 
da bir o qədər aydın görünür. Siyasi-mədəni cəmiyyətdə milli-
mənəvi dəyərlər önə çəkilməklə , daha da inkişaf etdirilməklə 
yanaşı, dünya mədəniyyəti ilə tanışlıq, müxtəlif dinlərə sitayış, 

digər etnosların adət-ənənələrinə hörmət mənəvi dəyərlərin 
zənginləşməsinə səbəb olur və çoxmillətli mədəni sferada yaşam 
tərzini formalaşdırır ki, bu da öz növbəsində müasir cəmiyyətdə 
mədəni plüralizmə şərait yaradır. Ümumiyyətlə, müxtəlif 
mədəniyyətlərin mövcudluğu cəmiyyətin sosial-mədəni inkişafının 
mühüm faktorudur. Bu mövcudluq insanın həyat fəaliyyətinin 
bütün aspektlərini əhatə edir . Mədəniyyət müxtəlif sferalarda öz 
təzahürünü tapır. Vahid dünya mədəniyyəti deyilən bir anlayış 
hər zaman humanist prinsiplərin mövcudluğu üçün baza rolunu 
oynamışdır. Müasir dünyada baş verən sosial-mədəni proseslər 
məhz qarşılıqlı mədəni anlaşmaya əsaslanır. İnsanlar arasındakı 
qarşılıqlı anlaşma mədəni dialoqun bütün prinsiplərini özündə 
ehtiva edir. Mədəniyyətlərin dialoqu, mədəni plüralizm geniş 
kütlə tərəfindən qəbul edildikdə, nəzəriyyədən praktikaya keçərək 
bir çox cəmiyyəti narahat edən problemlərin həllinə yol açır. 
Cəmiyyətin mədəni inkişafı milli özünüdərk prosesinin tərkib 
hissəsidir. Etnik konsepsional münasibətlər mədəniyyətlərarası 
dialoqun müsbət yöndə inkişafına zəmin yaradır. Bu da öz 
növbəsində eqosentrizmə qarşı qoyulur. Əslində ümumdünya 
mədəniyyəti insanlığın, humanizmin inkişafına xidmət edir. 

Bu gün müasir dünyada intensiv mədəni dialoqla bərabər 
qarşılıqlı mübadilə də mövcuddur ki, bu da özlüyündə 
qarşılıqlı mədəni fəaliyyətə, mədəniyyətlərin yaxınlaşmasına, 
assimilyasiyasına, diffuziyasına, habelə, konverqensiyasına münbit 
şərait yaradir. Sivilizasiyaların yaxınlaşması sonda həm də iqtisadi 
birlik ücün əhəmiyyətlidir. Ölkələrin yaxınlaşması elm və təhsil 
sahəsində, qlobal problemlərin həllində ümumi nəaliyyətlərin əldə 
olunmasına xidmət göstərir.

Mədəni plüralizmin kökləri çox qədimdir. Heç bir xalq , millət 
və mədəniyyət öz-özünə, təkcə yarana bilməz. Mədəniyyətin 
inkişafı müxtəlif xalqların qarşılıqlı əlaqəsindən, sintezindən 
asılıdır. Dünyada universallıqdan tədric olunmuş mədəniyyət 
yoxdur. Yalnız mədəni universallıq sivilizasiyaların inkişafını 
təmin edir. Mədəni universallıq müasir cəmiyyətdə müxtəlif 
mədəni ənənələrin qlobal sivilizasiya kontekstində kreativ 
dialoqudur. Bu həm mədəni, həm də siyasi hadisədir. Qloballaşan 
dünyada baş verən çoxsaylı problemləri yalnız qarşılıqlı anlaşma 
əsasında həll etmək mümkündür. Mədəni plüralizm prinsipləri 
mədəni postmodernizmin əsas qayəsidir və mədəni əlaqələrin 
inkişaf etdirilməsi zamanın tələbidir. Homogen mühüt cəmiyyətin 
dinamik inkişafını ləngidən faktordur. Məsələn, Avropa ölkələrini 
ayrılıqda heç təsəvvür etmək mümkün deyil. Necə ola bilər ki, 
bir reqionda, bir qitədə yaşayasan və biri-birindən tədric olunmuş 
olasan? Bu sadəcə absurddur. Еyni kökdən оlan mədəniyyətlər biri-
birinə daha yaхın və охşardırlar. Məsələn, ümumtürk mədəniyyəti 
dеyilən bir anlayış mövcuddur ki, bu еtnik qrupa aid оlan 
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хalqların mədəni kökləri еyni оldugundan, mədəniyyətləri, adət-
ənənələri mahiyyət və хaraktеrcə охşardırlar, lakin hər bir xalq 
özlüyündə yalnız ona məxsus milli mədəniyyətə, adət-ənənəyə, 
milli identikliyə məxsusdur. Mədəniyyətin müxtəlifliyi heç də 
bəşəriyyəti, sivil cəmiyyətləri narahat etməməlidir, beləki , bir 
xalqın mədəniyyəti digər bir xalq və ya millət üçün qəbuledilməz 
olsa belə, ona hörmətlə yanaşılmalıdır. Digər mədəniyyətlərin və 
sivilizasiyaların mahiyyətini, tarixini, nümunələrini öyrənmədən , 
onlara qarşı tolerant münasibət, qarşılıqlı anlaşma, mədəniyyətlərin 
və sivilizasiyaların dialoqu mümkün deyil. 

Mədəni müxtəliflik qloballaşan dünyada bir çox inkişaf etmiş 
dövlətlərdə heç də yekdilliklə dəstəklənən siyasi kurs deyildir. 
Bu siyasətə qarşı çıxanlar da var. Lakin , bu da bir faktdır ki, 
bu gün əksər dünya dövlətləri bu və ya digər dərəcədə kultural 
müxtəlifliklə qarşılaşmışlar. Bu gün dünya açıqdır. Hər hansı 
bir ölkədə istənilən sayda turistlərə rast gəlirik. Bu da mədəni 
müxtəlifliyi yayan faktdır.Tolerantlıq , dini dözümlülük müasir 
sivilizasiyada insanların təhlükəsiz şəraitdə yaşamasının ən 
mühüm şərtlərindən biridir.Tolerantlıgın tərkib hissısi olan 
multikulturalizm mədəniyyətlərin və sivilizasiyaların dialoqunun 
zəruri vasitəsidir. Fərqli mədəniyyətlərin mahiyyətini, xarakterik 
əlamətlərini, tarixi öyrənmədən digər mədəniyyətlərə qarşı 
tolerant münasibət, onların daşıyıcılarına hörmət bəsləmədən 
mədəniyyətlərin və sıvılızasiyaların dialoqunu qurmaq mümkün 
deyil. 

Fəlsəfi aspektdə multikulturalizm termini geniş anlam kəsb 
edərək müxtəlif dəyərləri özündə birləşdirən sosial subyektlərin 
mənsub olduqları mədəniyyətlərin ümumiləşmiş ifadəsidir. 
Mədəniyyət dedikdə fərdlərin və ya sosial qrupların daşıdığı 
etnik, sosial, dini, irqi, tarixi, əxlaqi dəyərlər sistemi başa düşülür. 
Mədəniyyət hər bir xalqın milli kimliyinin irsən qoruyucusudur . 
Mədəni müxtəlifliyin varlığı və dəyəri cəmiyyət tərəfindən qəbul 
edilməli, onların siyasi təşkilatlanması multikulturalist siyasət 
formasında dövlət tərəfindən təşviq edilməlidir. İsveçrə, Kanada, 
Avstraliya, Azərbaycan bu baxımdan multikultural ölkələr hesab 
edilir. Buradan belə nəticəyə gəlmək olar ki, multikulturalizm 
hər hansı bir toplumun xüsusiyyəti deyil, siyasi proqramdır. 
Multikulturalizm həm də cəmiyyətin milli özünüdərkidir.

Qloballaşan müasir dünya multikultural dövlət modelini yarada 
bilsə , bu siyasət bir çox mürəkkəb məsələlərin həllində mühüm rol 
oynayar. Mədəni plüralizm , mədəni müxtəliflik multikulturalizmin 
fəlsəfi aspektlərini müəyən edir. Milli mənsubiyyəti əsas götürərək 
, özünəqaydışa əsaslanaraq fərqli mədəniyyətlərin mənimsənilməsi 
multikultural cəmiyyətin əsas istiqamətidir. 

Multikulturalizm dünyada ayrıca götürülmüş bir ölkədə 
mədəni müxtəlifliyin qorunsması uğrunda aparılan ideoloji 
və nəzəri siyasətdir. Multikulturalizm- postmodernizmin 
məhsuludur. Mədəni bərabərlik, bütöv mədəniyyət ideologiyası 
multikulturalizmin fəlsəfi əsasını təşkil edir. Multikulturalizm 
həm də kosmopolitik fəlsəfəsi cərəyandır. Ayrı-ayrı etnik xalqların 
soy kökünə hörmət , mədəni irsinə düzgün və humanist yanaşma 
, müxtəlif xalqların mədəni irsi ilə tanışlıq ümumilikdə cəmiyyəti 
formalaşdırır. Multikultural siyasət eyni zamanda müəyyən 
ərazidə yaşayan yerli etnoslarla bərabər digər azlıqlara təhsil , 
səhiyyə, seçki hüququnun verilməsini təmin edir. Multikulturalizm 
həmrəylik deməkdir. Multikulturalizm humanist siyasi kursdur. 
Multikulturalizm ideyaları ictimai şüurda formalaşmaqla, bu 
siyasəti təbliğ edən ölkələrin dövlət ideologiyasının tərkib 

hissəsinə çevrilir . Məsələyə istər Şərq, istərsə də Qərb 
kontekstindən yanaşma multikulturalizm və tolerantlığın bəşəriyyət 
üçün son dərəcə aktual mədəni, siyasi konsepsiya olduğunu sübut 
edir. 

Multikulturalizm XX əsrin 70-ci illərində Kanadada və ABŞ-da 
bir fəlsəfi nəzəriyyə olaraq yaransa da, tarixən multikulturalizm 
ənənələri Şərqdə də mövcud olmuşdur. Məsələyə müasir fəlsəfi 
aspektdən yanaşma bu nəzəriyyənin hər dövr üçün aktual fəlsəfi 
problem olduğunu müəyyən etmişdir. Multikulturalizm real 
sosial hərəkatdir. Multikulturalizm yaşam tərzidir, ideologiyadır. 
Bu konsepsiya mürəkkəb problemlərin həllində əhəmiyyətli 
modeldir. Xüsusən də etnik, irqi, mədəni və dini müxtəlifliyin 
əhatə olunduğu cəmiyyət və ya dövlətdə multikultural 
münasibətlərin rolu əhəmiyyətlidir. Dünya dövlətlərinin yalnız 
10 % -i təkmədəniyyətlilik keyfiyyəti daşıyır. Əksər ölkələr 
çoxmədəniyyətli və çoxmillətli olduqlarından zəngin mədəni irsin 
daşıyıcılarıdırlar və multikulturalizm bu dövlətlərin mövcudluğu 
üçün böyük önəm daşıyır. 

Multikulturalizm bir neçə model əsasında təşəkkül tapmışdır:
I model mədəni – etnik müxtəlifliyin assimilyasiyasıdır. 

Bu modelə görə milli azlıqlar dominant mədəni-etnik birliklər 
içərisində qaynayıb –qarışırlar. Məsələn, Fransada oldugu kimi.

II model - inteqrativ model olaraq hər bir etno-mədəni birliyin 
öz identikliyinin qorunub –saxlaması prinsipinə əsaslanır. Bu 
model öz növbəsində ictimai-siyasi sferada ciddi bölgüyə əsaslanır. 
Bu prinsip ilk növbədə cəmiyyətin ictimai-siyasi sferada ardıcıl 
olaraq hüquq və azadlıqlarının həyata keçirilməsini təmin edir. 

Multikulturalizmin III modeli Kanada və ABŞ-da 
formalaşmışdır. Bu model əvvəlki modellərdən fərqli olaraq 
mədəni, dini və milli məsələlərə fərqli yanaşma təqdim edir. 
Kanada rəsmi olaraq özünü çoxmədəniyyətli cəmiyyət kimi təqdim 
etməklə ölkədə multikultural mühit formalaşdırmışdır. 

Amerikan multikulturalizmi isə müxtəliflik və fərqlilik 
probleminə özünəməxsus yanaşma nümayış etdirərək, amerikan 
ənənələrinə əsaslanaraq bu ənənələrin tərkib hissəsinə çevrildi. 
Multikultural cəmiyyətin əsasını qеosiyasi və iqtisadi maraqlar 
dеyil, fövqəltəbii dəyərlər təşkil еdir. Mədəni həmrəylik öz 
növbəsində mədəniyyətlərarası univеrsal vasitə olan mədəni 
plüralizm faktıdır. Şərq ölkələri, Avropa və Amеrika qitəsi 
dövlətləri arasında bеlə bir mədəni həmrəylik mövcuddur.

Qloballaşma şəraitində inkişaf еdən müasir cəmiyyət müxtəlif 
mədəniyyətlərin vahid müstəvidə fəaliyyətinin məcmusu kimi 
təzahur еtməkdədir.

Bəşəriyyət artıq anlamağa çalışır ki, mədəniyyətin ən ali 
forması olan sivilizasiya tarixi lokal mədəniyyətlərin toplusudur. 
Müasir multikultural cəmiyyətin yaranması prosеsi nəticəsində 
ictimaiyyətin fəlsəfi konsеpsiyaları da əhəmiyyətli dəyişikliklərə 
uğrayır. Qlobal cəmiyyətin əsas fəlsəfi konsеpsiyalarından biri 
olan multikulturalizm nəzəriyyəsinin və təcrübəsinin əsasını 
müxtəlif mədəniyyətlərin qarşılıqlı anlaşması, birgə fəaliyyəti və 
habеlə onların bərabər hüququlu dialoqu təşkil еdir. Cəmiyyəti 
assimiliyasiyadan inteqrasiyaya aparan bu konsepsiya əhalinin 
müxtəlif təbəqələri ilə yanaşı milli və dini azlıqlar tərəfindən 
də rəgbətlə qarşılanır. Mədəni inteqrasiya siyasətinin hərtərəfli 
konsepsiyasının olmamsı və həyata keçirilməməsi nəticəsində 
qeyri-adaptiv strateqiya sosial-siyasi sabitliyə təhlükə yaradır [2].

Ümumilikdə, multikulturalizm stratеqiyası poliеtnik tərkibli 
dövlətlərdə еtnik qruplar arasında tolеrant münasibətlərin 
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qazanılmasını təmin еdir. Multikultural cəmiyyətdə sosial ədalət 
prinsiplərinin qorunması vacib məsələrdəndir. Multikultural 
cəmiyyətdə məcburiyyət anlayışı yoxdur və hər bir fərd mədəni 
mənsubluğunu sеçməkdə azaddır. Mədəni müxtəlifl ik təkcə еtnik 
müxtəlifl ik dеyil, həm yaşamın, həm mədəni oriеntasiyasının, 
mədəni tеndеnsiyaların müxtəlifl iyidir. Mədəni həmrəyliyin inkişaf 
idеntikliyi sеçim azadlığının inkişafından asılıdır. Mədəniyyət 
mədəni həmrəyliyin mövcud olması üçün məqsəd yox vasitədir və 
mədəni həmrəyliyin yaranmasına zəmin yaradır. Mədəni plüralizm, 
mədəni həmrəylik, mədəni konsеnsus sivil cəmiyyətlərin 
yaxınlaşması, qlobal sabitlik iqtisadi əməkdaşlıq üçün vacib 
faktorlardır.

Təhrif olunmuş və ümumiyyətlə qəbul edilməyən 
tendensiyalardan biri də multikulturalizmin yüksək inkişaf etmiş 
ölkələrə xas olmasının irəli sürülməsidir. Təcrübə göstərir ki, 
əksinə, belə ölkələrdə multikulturalizm heç də təqdim olunduğu 
kimi uğur qazanmayıb. Almaniya (A.Maerkel), Fransa (N.Sarkozi)
və Böyük Britaniya (D.Kameron) kimi ölkələrin liderləri dəfələrlə 
bəyan ediblər ki. 9 (sentyabr, 2010-cu il) onların ölkələrində 
multikulturalizm tənəzzülə uğramış və bu ideya milli identikliyin 
zəifl əməsinə gətiirib çıxarmışdır [3].

Azərbaycan isə çoxmillətli bir ölkə olaraq multikulturalizm 
ideologiyasını dövlət siyasətinin prioritet istiqamətlərindən biri 
elan etməklə, ölkəmizi dünyaya yeni rakursdan tanıtdı. Beynəlxalq 
miqyasda etnik, dini münaqişələrin geniş vüsət aldığı bir dövrdə 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 2016-
cı ili “Multikulturalizm ili” elan etməsi dünya ictimaiyyətə 
yönəlmiş bir mesaj idi. Bu gün multikulturalizmin Azərbaycan 
modeli dünya miqyasında qəbul edilmiş birgəyaşayış formasıdır. 
Azərbaycan multikulturalizmi Ulu Öndər Heydər Əliyev tərəfi ndən 
yaradılmış və Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyev tərəfi ndən layiqincə davam etdirilən azərbaycançılıq 
fəlsəfəsi əsasında təşəkkül tapmışdır. Azərbaycancılıq ideyası 
Azərbaycanda yaşayan və onu özlərinə ümumi Vətən hesab edən 
bütün etnik qrupların mənafeyinə xidmət etməklə ölkəmizin 
daxili və xarici siyasətində, ictimai-mədəni inkişafında mühüm 
rol oynadı. “Azərbaycan multikulturalizmi” fənni bir çox yerli və 

xarici universitetlərin tədris proqramlarına salınmaqla, bu layihə 
çərçivəsində aparılan məqsədyönlü işlər Azərbaycanın dünyada 
multikultiral və tolerant ölkə kimi tanıdılmasında əhəmiyyətli rol 
oynamaqdadır.

Heydər Əliyev azərbaycançılığı bütöv bir xalqın – bütün 
dünyada yaşayan azərbaycanlıların, Azərbaycanla bağlılığı olan 
bütün soydaşlarımızın və həmvətələrimizin söykəndiyi milli birlik 
platformasına çevirdi [4].

Artıq müxtəlif dövlətlər öz mövcudluqlarını təsdiq edən 
və qoruyan milli təhlükəsizlik doktrinalarının sırasına yeni bir 
təhlükəsizlik komponenti də daxil etmişdir. Bu , multikultural 
təhlükəsizlik adlandırıla bilər və geniş mənəvi spektrı nəzərdə 
tutur. Azərbaycan da öz multikultural təhlükəsizliyini bir sistemə 
dönüşdürüb bunun ciddi məsuliyyəti və önəmli dönəmini yaşayır 
[1].
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РЕЗЮМЕ

Главная цель межкультурного диалога разных нации 
состоит из взаимопонимания, уважения цивилизации других 
народов. Мультикультурализм усиляет культурные связи и 
идею соотношения. Мультикультурализм побеждает в том 
обществе, в котором субкультуры считаются боготством 
народа. Мультикультурализм является неъотемлимой частью 
Азербайджанского общества и многих общин, вошедших в 
глобальный процесс.

SUMMARY
The important aim of the dialogue between cultures consists 

of understanding and respecting the culture of sivilization of the 
opposite side and accepting it. Multiculturology stenghens cultural 
relations and the idea of correlation. If any society considers 
subcultures wealth of its people, multikulturology wins there. 
Multikulturology is an inteqral part of Azerbajjani society and 
many communities, which have joined the global processes.
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Внешняя политика является частью государственной 
политики. Объединяющий фактор внутренней политики 
государства с внешним опирается на внутренние нужды и 
национальный интерес. 

В определении и осуществлении внешней политики 
Азербайджана, в основном принимают участие Президент 
страны, Милли Меджлис, Администрация Президента, 
Министерство Иностранных Дел и другие органы центральной 
исполнительной власти. 

В Азербайджанской Республике в области внутренней и 
внешней политики функции высшей исполнительной власти 
осуществляет Президент страны. Согласно Конституции страны 
(статья 8), глава государства руководит внешней политике 
Азербайджана, от имени государства ведет переговоры, 
заключает договора, принимает верительные грамоты послов 
зарубежных стран, назначает министров иностранных дел, 
послов и представителей посольств в зарубежных странах1. 

Президент представляет государство в системе 
международных отношений, создает ежедневные контакты 
с внешним миром, устанавливает контакты с другими 
руководителями стран, подписывает необходимые 
документы. «Основным исполнительным органом в 
определении внешнеполитической деятельности страны 
и внешнеполитического курса главы государства является 
Министерство Иностранных Дел. Этот орган ежедневно 
устанавливает контакты страны с внешним миром, выполняет 

поручения президента страны, возглавляет работу посольств 
и представительств в зарубежных странах, создает условия 
для деятельности зарубежных посольств представительств 
аккредитованных в Азербайджане»2. Милли Меджлис 
является законодательным органом власти, участвующий во 
внешнеполитической деятельности Азербайджана. Согласно 
конституции, основная роль Милли Меджлиса в осуществлении 
внешнеполитической деятельности является утверждение 
создания дипломатических представительств, принятие 
законов о дипломатической деятельности, ратификация или 
отмена межгосударственных договоров, заключенных с 
зарубежными странами, присоединение к международным 
конвенциям и соглашениям. Милли Меджлис представляет 
государство в международных и региональных парламентских 
организациях. Милли Меджлис косвенно участвует во внешней 
политике страны. Наряду с Министерством Иностранных 
Дел во внешней политике Азербайджана также принимают 
участие другие министерства, ведомства, комитеты, компании. 
Почти все 65 центральных органов исполнительной власти, 
действующих в стране вступают в контакт с внешним 
миром, соответствующими департаментами отдельных 
государств, международными, региональными организациями, 
межправительственными и неправительственными 
организациями. Как видно, внешнеполитическая координация 
и проведение единой внешнеполитической линии возводится 
на министерство иностранных дел, другие государственные 

ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ 
И МЕХАНИЗМЫ АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

Политика
ГАМИДА САМЕДОВА

Академия Государственного 
Управления при Президенте 

Азербайджанской Республики
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структуры принимают активное участие в этом деле. 
Место и роль государства в системе международных 

отношений наряду с другими факторами определяются его 
внешними политическими ресурсами. Исследователи выделяют 
две группы внешнеполитических ресурсов: материальные и 
нематериальные. К материальным ресурсам относятся:

• Географические ресурсы;
• Демографические ресурсы;
• Экономические ресурсы;
• Военные ресурсы.
К нематериальным ресурсам относятся:
• Политические ресурсы – это эффективная деятельность 

государства, его участие во внешних альянсах, отношения с 
государствами, имеющими силу влияния на мировую политику, 
участие в международных институтах, организациях или связи 
с ними, возможности влияния на глобальную и региональную 
политику, обладание эффективными механизмами внутренней и 
внешней политики;

• Социальные ресурсы - состояние внутреннего единства 
граждан, их отношение к проводимой внешней политике, воля и 
решимость, демонстрируемые во имя защиты государственных 
интересов;

• Ресурсы репутации – утвержденный на международной 
арене авторитет государства и его лидера и возможности 
влияния этого авторитета на деятельность государств мира;

• культурно-идеологические ресурсы – возможности 
интеллектуального и идеологического влияния на 
общественность других стран;

• информационные ресурсы – участие в глобальном 
информационном пространстве и влияние на него, возможности 
направления мирового информационного потока, обладание 
независимыми международными информационными 
ресурсами; 

• научные, научно-технические и образовательные ресурсы– 
интеллектуальный потенциал и перспективы его развития, 
обеспечение экономической, политической, военной и других 
сфер квалифицированными кадрами и т. д3.

С точки зрения достижения поставленных целей внешней 
политики иностранные ресурсы могут играть позитивную и 
негативную роль. 

 Формирование проживающих в различных странах мира 
азербайджанцев в организованную диаспору, налаживание 
лоббизма превратились в одно из приоритетных направлений 
внешней политики Азербайджанской Республики. А это 
в реальности означало совпадение проводимой в стране 
государственной политики с общенациональными интересами. 
В этом смысле на диаспору возлагались определенные задачи 
и обязанности. Диаспора - это этническое общество, которое 
защищает, развивает и пропагандирует национальный быт, 
культуру и язык, обычаи и традиции, национальное сознание. 
Роль диаспоры как, актора дипломатии очень значима. В работе 
анализируется модель диаспоры на основе исторических и 
демографических характеристик. 

Диаспора – это переплетение множества перемещений, 
которая образуется за счет рассеянной группы4. 

"Азербайджанская диаспора" подразумевают 
азербайджанцев, проживающих за рубежом. Толкование 
понятия "Азербайджанская диаспора" нашло свое отражение 
в Законе Азербайджанской Республики "О государственной 
политике в отношении азербайджанцев, проживающих за 
рубежом". Согласно настоящему закону, данное понятие 
относится к гражданам Азербайджанской Республики, 
проживающим за рубежом и их детям, лицам, прежде 
являющихся гражданами Азербайджанской ССР или 

Азербайджанской Республики, проживающих в настоящее 
время за пределами Азербайджанской Республики и их детям, 
лицам, не относящимся к данной категории, однако считающих 
себя связанными с Азербайджаном и азербайджанцами с точки 
зрения этнических, языковых, культурных или исторических 
связей. Азербайджанская диаспора появилась в результате 
длительных исторических процессов.

После восстановления независимости, для того чтобы 
проинформировать международное сообщество и донести о 
себе Азербайджан стал формировать свою диаспору. Именно 
ту диаспору, которая сыграет важную роль в представлении 
Азербайджана всему мировому сообществу. С восстановлением 
независимости до конца 90-х годов, столкнувшись с 
внутренними проблемами в государстве, Азербайджан не 
имел возможности оказывать должного внимания развитию 
диаспоры. В эти тяжелые для нас годы наша дипломатия 
продолжала развиваться самостоятельно и имела успехи. 
В период Гейдара Алиева в результате привлечения 
многочисленных азербайджанцев в государственные 
дела, сформировалась общественная, научная, элитарная 
прослойка интеллигенции нашего народа. Для осуществления 
систематической деятельности с соотечественниками, 
проживающими за рубежом, возникла необходимость создания 
специальной организации. Диаспора стала проводить большие 
работы в представлении Азербайджана, его проблем мировому 
сообществу. 

Укрепление связей с соотечественниками, проживающими 
за рубежом с точки зрения национальной государственности 
имеет очень важное значение. В последние годы число 
азербайджанской общины, национально-культурных 
центров, ассоциаций увеличилось и расширило сферу своей 
деятельности. Азербайджанские общины, разбросанные 
по всему миру, проводят общественную, политическую, 
экономическую деятельность. Эти общины, культурные 
центры, которые функционируют в других странах, занимаются 
активной пропагандой в развитии и сохранении родного языка, 
культурного наследия, традиций и обычай. Они проводят 
большие работы в донесении до мирового сообщества об 
армянской агрессии. 

Основная цель азербайджанской диаспоры за рубежом 
заключается в донесении до мирового сообщества справедливой 
оценки нагорно-карабахскому конфликту, армянской агрессии 
по отношению к азербайджанцам. Благодаря результатам 
деятельности диаспоры увеличилось число стран и 
международных организаций, признавших Ходжалинский 
геноцид. Проделанная диаспорой работа за последние годы 
снизила влияние армянского лобби, однако останавливаться 
на достигнутом нельзя и нужно активно продолжать работу в 
пользу народа и азербайджанского государства, сотрудничать 
с дипломатическими представительствами Азербайджана в 
зарубежных странах, наращивать свои усилия. Мы должны 
представить себя миру с нашей историей и богатой культурой. 
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ORTA ƏSR ŞƏHƏRİMİZ QUM 
HAQQINDA NƏ BİLİRİK?

AKİF MƏMMƏDLİ
Tarix üzrə fəlsəfə doktoru,

 AMEA Şəki Regional Elmi Mərkəzin elmi işçisi

Tarix

Mərhum akademik Ziya Bünyadovun tariximiz üçün çox 
qiymətli əsərlər miras qoyduğu bütün elm adamlarına məlumdur. 
Onun hər bir araşdırması ciddi elmi dəlillərə və ilkin mənbələrə 
söykənir. “Azərbaycan VII- IX əsərlərdə” və “Azərbaycan 
Atabəylər dövləti” adlı əsərlərini göstərmək yetərlidir. 

Nədənsə, Z. Bünyadovun Qaxın Qum kəndi ilə bağlı apardığı 
araşdırma, çıxardığı nəticə diqqətdən kənarda qalmışdır. Odur 
ki, Qum haqqında yazılanları bir daha gözdən keçirərək “Qum 
Bazilikası” adlanan nəhəng məbədə bir daha baş çəkərək, Qumun 
erkən orta əsrlər dövründə yetərincə böyük bir yaşayış məntəqəsi 
olduğunu, dini və elmi mərkəzə çevrildiyini qeyd etmək istərdik. 

Bu gün dediklərimizi sübut edən faktlardan biri – uzunu 36,5 
metr, eni isə 19,5 metr olan və elmi ədəbiyyatda “Qum Bazilikası” 
adlanan alban məbədidir. Nəzərə alsaq ki, kiçik bir yaşayış 
yerinində bu qədər böyük məbəd tikilə bilməzdi. Digər tərəfdən 
“Bazilika” latın dilində “hökmdar evi” mənasını verir və bu məbəd 
V əsrin sonunda Alban hökmdarı 

III Mömin Vaçaqanın əmri ilə Fələstinli xristian missioneri 
Yeliseyin atəşpərəstlər tərəfindən öldürüldüyü yerdə - indiki Qum 
kəndində tikilmişdir. Son dərəcə əlverişli təbii- coğrafi şəraiti, 

zəngin bitki örtüyü olan bu ərazi və ona yaxın olan ərazilərdə ən 
qədim dövrlərdən bəri iri yaşayış yerləri və bu yaşayış yerlərinin 
öncəki dinlərlə bağlı məbədləri də olmuşdur. Bütün bunlar Qumun 
orta əsrlərdə böyük, şəhər tipli yaşayış yeri olduğunu deməyə əsas 
verir. 

 3 nefli (3nefli-3 hissəli, 3 otaqlı) alban məbədi olan Qum 
məbədi, 1898-ci ildə A.S. Xaxanovun rəhbərliyi ilə cənubi 
Qafqazın xristian məbədlərini araşdırmaq üçün göndərilən 
ekspedisiya tərəfindən ilk dəfə tədqiq edilib. 

Ötən əsrin 40-cı illərində bərpaçı memar Pyotr Baranovski 
Qum məbədində arxeoloji qazıntı apararaq, müəyyən bərpa işlərini 
görmüşdür [1].3 giriş qapısı olan və 3 tərəfə uzanan qalareya tipli 
sütunlu balkonlar məbədə o qədər möhtəşəm görkəm verir ki, onun 
bu günkü xeyli dağılmış vəziyyəti belə bu məbədin “sıradan bir 
məbəd” olmadığını göstərir. 

Təsadüfi deyil ki, P.D. Baranovskidən başqa, tarixi adbidələr, 
xüsusiylə xristian abidələrinin tədqiqi üzrə görkəmli tədqiqatçı 
alimlərdən D.A.Axundov [2] və Gülçöhrə Məmmədova [3] da 
Qum məbədi ilə bağlı araşdırma aparmışlar.

Məbədin möhtəşəm qalıqları Qum kəndinin mərkəzində 
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yerləşir. Dövrümüzə yalnız üçnefli bazilikanın əsas hissəsi 
və qismən örtük hissəsi çatmışdır. Vaxtilə məbədin üçtərəfli 
qalereyaya malik olmasını şərq divarındakı kiçik otaqlar 
yaxınlığında qalmış divar qalıqları və qərb qalereyasının sütun 
qalıqları sübut edir. Məbədin daxili həcmi düzbucaqlı formada 
olmaqla 36.5x19.5 metr ölçüyə malikdir. Daxildən əsas ibadət 
zalı iki cüt T-formalı müstəqil sütun və bir cüt pilyastrla üç nefə 
bölünmüşdür.

Orta nef eninə görə yan neflərdən iki dəfə böyük olmaqla 
şərqdə nalformalı apsida (yarımdairəvi mehrab) ilə tamamlanır. 
Yan neflər kvadrat formalı kiçik yan otaqlarla tamamlanır ki, 
həmin otaqların da tağvari örtüyü dövrümüzə kimi saxlanmışdır. 
Binanın əsas həcmi cənub və şimalda qalereyaları formalaşdıran 
üçtərəfli keçidlə əhatə edilmişdir. Şimal və cənub qalereyalarının 
şimal hissəsində uzun otaqlar yerləşir. Həmin otaqlar da şimal 
divarında apsidaya malikdir.

Məbədin divarları sıraların düzgünlüyü saxlanmaqla mavi 
və tünd yaşıl əhəng daşından inşa edilmişdir. Məbədin fasadında 
üzlük daşların düşdüyü yerlərdə hörgü zamanı inşa edilmiş beton 
formalı qarışıq görünməkdədir. Hörgü zamanı əhəng daşı və 
bişmiş kərpicin qarışıq istifadə edilməsi ilə bağlı fikirlər bəzən 
mübahisə doğursa da tədqiqatçıarxeoloq İ.A.Babayev qeyd edir 
ki, “...nəzərə almaq lazımdır ki, Azərbaycan ərazisində ən qədim 
dövrlərdən inşaat zamanı çiy kərpic və əhəng daşı qarışığının 
istifadəsi tez-tez rast gəlinən haldır və bunun ən yaxşı nümunəsi II 
Kültəpə ərazisində aşkarlanmış tikili qalıqlarıdır. Bişmiş kərpic isə 
Qafqaz Albaniyası memarlığında I əsrdən istifadə edilməkdə idi.” 
G. Məmmədovanınfikrincə I əsrdən etibarən Qafqaz Albaniyası 
memarlığında çiy kərpic-əhəng daşı hörgüsü kərpic-əhəng daşı 
hörgüsü ilə əvəzlənə bilərdi. İnşşat tarixi islamdan əvvəlki dövrə 
aid olan Beşbarmaq Səddi də bu cür kərpic-əhəng daşı qarışıqlı 
hörgüyə malikdir.

Kilsənin T-formalı arxaik görünüşə malik daxili sütunları 
kvadrat formalı kərpiclə üzlənmişdir. Məbədin örtüyü əsasən 
saxlanmamışdır. Tədqiqatçılar yan neflərin maili tağ örtüyünə 
malik olmasını qeyd edirlər [1,2,3,4]. Orta nefin örtüyü sütunlar 
arasında olan arkalar (tağlar), onlardan qərb divarındakı 
pilyastrlara (sütunlara, kolonlara) və altara qədər uzanan 
divarların üstündə dayanırdı. Orta arkalar (tağlar) dövrümüzə 
kimi saxlanmış, yan arkaların mövcudluğunu isə yan divarlar 
boyunca qalmış beton qarışığı izləri sübut edir. Tədqiqatçılar Qum 
bazilikasının dövrümüzə kimi saxlanmamış örtüyünü mərtəbəli 

taxta dam formasındavə ya mərkəzi kvadrat üzərində günbəzli dam 
formasında olduğunu təsəvvür edirlər.

Məlum olduğu kimi, Cənubi Qafqazda albanlar ilk olaraq 
xristianlığı rəsmi din kimi qəbul etmişlər və Alban hökmdarları 
da bu dini müdafiə etmiş, bu dinlə bağlı məbədlərin (kilsələrin) 
tikilməsinə, bu kilsələrin nəzdində kilsə məktəblərinin yaranması 
üçün hər cür dəstək vermişlər. Böyük torpaq sahələri ayırmış, 
kilsənin xeyrinə əhalidən onda bir vergisi alınmağa başlanmışdı. 
Alban hökmdarları alban xristian ruhanilərini dünyavi əyanlarla 
bərabərləşdirirdi [4] . Nəticədə, Alban kilsəsi nüfuzlu bir quruma 
çevrilmişdi.

Bu zaman dini kitablar tərcümə edilir, müəllim kimi 
hazırlaşdırılmış bir çox gənc ölkənin müxtəlif vilayətlərinə, o 
cümlədən Quma yollandı. Albaniyanın ayrı-ayrı vilayətlərindən 
olan, dövlət ərzaq payı ilə təmin edilmiş uşaqlar dəstə- dəstə kilsə 
məktəblərinə, o cümlədən Qumun kilsə məktəbinə göndərilirdi [5].

Buradan çox da uzaqda olmayan “Yeddi kilsə” adlanan məbəd 
komleksi də buranın hələ erkən orta əsrlərdən etibarən elm və 
mədəniyyət mərkəzi olduğunu deməyə əsas verir. 

1983-cü ildə Ziya Bünyadov Nizami Gəncəvinin yazdığı      
“.... Əz Kuhistan şəhri Qum”(tərcüməsi- Mən Dağlıq mahalı olan 
Qum şəhərindənəm”) fikrini açıqlayaraq, Nizaminin haqqında 
bəhs etdiyi Qumun Qax rayonu ərazisindəki Qum olduğunu 
əsaslandırmışdır. Həqiqətən bu, İrandakı Qum ola bilməz. Çünki, 
o Qum dağlıq deyil, düzən ərazidir. Həm də, erkən orta əsrlərlərdə 
İrandakı Qum, haqqında bəhs olunan Qum kimi elm və mədəniyyət 
mərkəzi, iri yaşayış yeri, şəhər olmamışdır. Bunun əksinə, Qaxın 
yaxınlığındakı Qumun isə yalnız oradakı Qum Bazilikasına 
görə [6] deyə bilərik ki, burada böyük yaşayış yeri olmuş, kilsə 
məktəbləri, kitabların yazıldığı, üzünün köçürüldüyü bir dini- 
ideoloji, elmi mərkəz, şəhər olmuşdur. Sədnik Paşa Pirsultanlı 
xalq arasında topladığı folklor nümunələri və rəvayətlərə görə, 
Nizaminin-yayda sürülərimiz Qumun dağlarında, qışda isə Qıpçaq 
çöllərində otarılardı- fikrinə diqqət etsək,Qaxın Qumundan 
cənubdaQıpçaq kəndinin olduğunu və maldarların həqiqətən 
də burada qışladığını görərik. Xalq müdrikdir və hər zaman 
dediyində haqlıdır. Qum da buradadır, Qıpçaq da. Qumla Gəncə 
arasındakı məsafə də həmin rəvayətlərdəkinə Ziya Bünyadovun 
22 aprel 1983-cü ildə Qum kənd məktəbinə yazdığı məktub da 
fikrimizi sübut edən dəyərli sənəddir (məktub Qax rayon Tarix və 
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Diyarşünaslıq muzeyində saxlanılır). Məktubu olduğu kimi təqdim 
edirik: 

“Dahi Nizaminin doğma yurdu haqda söhbətlər çoxdan gedir. 
Şairin İranın Qum şəhərində anadan olması Nizaminin öz sözləri 
əsasında rədd olunur.İranın Qum şəhəri düzənlikdə yerləşir. 
Nizami isə “mən dağlıq mahalı olan Qum şəhərindənəm” yazır (Əz 
kuhistan şəhri Qum).

Sizin Qum orta əsrlərdə şəhərcik olub və Qum dağ 
mahalındadır. Ona görə də mən və məndən qabaq başqa alimlər 
təsdiq ediblər ki, Nizami sizin Qumdandır.

Bu barədə mən yaxınlarda çapdan çıxan “Azərbaycan 
Atabəyləri dövləti” kitabımda yazmışam.(Kitab rusca çıxıb). 
“Памятник эпоха Руставели” adlı kitabda (1938-ci ildə 
Leninqradda çap olunub) 111-138-ci səhifələrdə A.N.Baltırevin 
“Два Ширванских...” adlı məqaləsində var. Burada da sizin Qum 
haqda söhbət gedir. Bircə Paşayevin “Nizami və Azərbaycan xalq 
düşüncələri” kitabına baxın.

Hörmətlə, sizin Ziya Bünyadov.
 
Beləliklə, Qum və yaxınlıqdakı digər kəndlərdəki tarixi 

abidələr haqqında yazılanları ümumiləşdirərək deyə bilərik 
ki, erkən orta əsrlərdən başlayaraq Azərbaycanın şimal-qərb 
bölgəsində şəhər tipli yaşayış yerləri, kilsələrin himayəsində 
isə məktəblər, dini və elmi mərkəzlər meydana gəlmişdi.Z. 
Bünyadovun araşdırmalarına [7], yuxarıda adları qeyd olunan 
tədqiqatçıların, o cümlədən S. P. Pirsultanlının [8, 9] əsərlərinə, 
Nizami Gəncəvinin də fi kirlərinə istinad edərək onun (Nizami 
Gəncəvinin) məhz Qaxın Qum adlı yaşayış yerində anadan 
olduğunu əminliklə deyə bilərik. 

Nəticə
Cənubi Qafqazda albanların xristianlığı ilk qəbul edən xalq, 

Alban kilsəsinin “Həvari Kilsəsi” (Apostol Kilsəsi) olduğunu, 
Qafqazda xristian məbədlərinin “Anası” olan Kiş məbədinin də 
haqqında bəhs etdiyimiz Qumdan çox da uzaqda olmadığını nəzərə 
alsaq, Nizami Gəncəvi kimi böyük bir şəxsiyyətin yetişməsi üçün 
burada mənəvi mühit, mədəni şərait olmuşdur. Çünki, buradakı 
erkən orta əsrlərə və sonrakı dövrlərə aid Alban məbədlərinin 
sayca çoxluğu, onların memarlıq cəhətdən mükəmməlliyi (Qum 
Bazilikası, Ləkit Məbədi, Yeddi Kilsə və s.) Qumun orta əsr 
şəhərlərimizdən biri olduğunu və N.Gəncəvinin də Qumda 
doğulduğunu, uşaqlığını burada keçirdiyini və ilk təhsilini 

burada, bu mühitdə aldığını və sonra Gəncədə məskunlaşaraq, 
daha mükəmməl təhsil aldığını deməyə əsas verir.Tədqiqatçı, 
folklorşünas Sədnik Paşa Pirsultanlı da Böyük Nizami barədə xalq 
arasında yaşayan folklor nümünələrini, əfsanələri toplayaraq, onun 
Azərbaycanın Şimal-Qərbindəki Qumda doğulduğunu yazırdı. 
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РЕЗЮМЕ
Акиф Мамедли

Что знаем  о средневековом гороле Кум
В статье рассматриваются  одна из верций о месте 

рождения великого азербайджанского поета Низами 
Гянджеви. Некоторые исследователи связывают его рождения 
с селом  Кум Кахского района. Это село в средние  века был 
маленъким городом. Расположенные в селе Кум крупнейший 
Албанский памятник-Кумская базилика и другие древние 
строения  доказывают, что село Кум в средние века являлся 
религиозным и кулътурным центром. Об этом в своей 
книге «Азербайджанское Государство Атабеков» также 
писал академик Зия Бунядов.  С.П.Пирсултанлы тоже, на 
основании своего сборника фолъклора и сказаний, утверждал 
вышесказанное.

SUMMARY
Akif Mammadli

The article considers one of the vertions about the birthplace 
of the great Azerbaijani poet Nizami Ganjavi. Some researchers 
associate his birth with the village of Kum in the Kakhsky district. 
This village was a small town in the Middle Ages. Located in 
the village of Kum, the largest Albanian monument-the basilica 
of Kuma and other ancient buildings prove that the village of 
Kum was a religious and cultural center in the Middle Ages. 
Academician Ziya Bunyadov also wrote about this in his book 
"The Azerbaijan State of Atabeys". SP Pirsultanov too, on the basis 
of his collection of folklore and legends, asserted the above.
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ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИИ  
КИБЕРБЕЗОПАСНОСТИ  В 
МИРЕ В УСЛОВИЯХ РОСТА 
КИБЕРПРЕСТУПЛЕНИЙ

КЯМИЛЯ ДЖАББАРОВА
Институт Прав Человека

Национального Академии Наук 
Азербайджана

Кибербезопасности

В современных условиях проблемы и решения множества 
фактов и элементов безопасности мира постоянно усложняются 
и появляются новые, более сложные элементы безопасности, 
одной из которых является кибербезопасность мира. 
Понятия «безопасность» и «кибербезопасность», в том числе 
«информационная безопасность» прочно вошли в ежедневную 
терминологии большинства людей и стран мира, поэтому 
подобные проблемы необходимо рассматривать комплексно и 
системно исходя из характера, сферы влияний и последствий 
для страны и в целом для мира. Киберпространство, в 
первую очередь, связано с информационным пространством 
и образованием множества коммуникационных источников, 
другими словами это совокупность коммуникационных каналов 
Интернета. В этих пространствах происходит сложные процессы 
на почве киберпреступлений, которые призваны остановить 
кибербезопасность, характеризующие совокупность условий и 
механизмов минимизации угрозы киберпреступлений. Темпы 
роста киберпреступлений постоянно увеличиваются, и число 
взломанных электронных машин и оборудований в мире 
свидетельствуют о серьёзном росте преступного бизнеса в 
этой сфере и опасности для всего мира. С.Шива отмечает, что 
системы кибербезопасности в мире, к сожалению, не имеют 

надежную систему защиту и его компоненты безопасности 
отличаются особенностями и во многом они не в состоянии 
эффективно реагировать на динамичное развитие электронных 
систем, информационно-коммуникационных технологий. Нам 
необходимо, в теоретическом плане, осуществить комплексный 
подход с переходом на реализацию прочной системы обеспечения 
надежной кибербезопасности в мире. Прежде всего, необходимо 
сосредоточиться на совершенствовании информации о 
киберпреступлениях и моделировании обеспечение его 
безопасности[1]. Кибербезопасность и её многие компоненты 
особо заметны в различных областях, однако во многом её 
влияние и необходимость востребована в киберпространстве, 
в системе средств массовых информаций, Интернет и 
прочее. Группа учёных – А.Синха, Д.Нгуен, Д.Кан, М.Броун, 
М.Тамбе и А.Жанг считают, что в области кибербезопасности 
взаимодействие между защитником и противником является 
довольно сложным с высокой степенью неполной информации 
и неопределённости. В то время как решения были предложены 
для частей проблемы пространство в области кибербезопасности 
в контексте в понимании всего пространства, одновременно 
срабатывает элементы взаимодействие с противником. 
Отсюда требуются новые подходы и механизмы усиления 
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кибербезопасности в нынешних сложных условиях[2]. Дело в 
том, что защитные механизмы и компоненты кибербезопасность 
должны основываться на прочных элементах и конструкциях, 
которые бы имели иммунитет защиты от внешних угроз и 
вмешательств. То есть, механизмы и оборудование, которые 
обеспечивают передачу важной информации в траекториях 
киберпространства, должны рассматриваться по целому ряду 
элементов безопасности и стойкости, чтобы предотвратить 
мошенничество, обман и массу вредных действий хакеров 
в киберпространстве. Т.Сомместад считает, что подобные 
подходы и глубокое изучение кибербезопасности, угрозы 
и нападения на киберпространство могут способствовать 
разработку и применения наборов стандартных требований по 
обеспечению кибербезопасности в киберпространстве в мире[3]. 
При сочетании оптимальных механизмов кибербезопасности, 
которые адекватно противодействуют угрозам и атакам в 
киберпространстве образуется более реальная среда, где основные 
продукты и ресурсы киберпространства могут быть меньше 
атакованы, повреждены и взломаны. Отметим, что теория 
изучения и систематизация элементов кибератак требует, чтобы 
построили сильную систему и защиту обороны от действия 
злоумышленников и хакеров, необходимо пристально следить 
за множественными действиями в системе киберпространства, 
вычислить случаи и элементы воздействия угрожающих 
препятствий цифрового оборота электронных ресурсов и 
информации. Х.Халей отмечает, что необходимость обеспечения 
мощной системы киберзащиты является первым шагом в 
защите от подавляющего большинства агрессоров и отговорить 
некоторых хакеров и злоумышленников от нападения на всех, 
определение выявление конкретного источника нападения 
и проявить готовность, в то же время, способность принять 
ответные меры против любой, но не обязательно на каждую 
атаку из любого источника киберпространство при любых 
обстоятельств[4]. Дело в том, что безопасность киберпространства 
исключительна, важна для всех пользователей, для частных и 
государственных субъектов. Кибератаки становятся всё более 
распространёнными, и влияют на все сектора экономики от 
различных торговых и финансовых услуг, банковских секторов, 
здравоохранения и образования, государственных структур, 
корпоративных управлений, банков данных секретных служб, 
оборонных ведомостей, транснациональных компаний до 
коммерческих организаций и отдельные личностей. Д.Скуберт, 
Дж.Кедарбаум и Л. Скиосс считают, что нападавшие киберхакеры 
в киберпространстве имеют разнообразные цели, но их основная 
цель является кража денег и добыча личной информации, участие 
в корпоративном шпионаже, порче репутации конкретного 
лица, бизнесмена или политика и прочих[5]. Сущность и 
основные конструкции киберпреступлений в киберпространстве 
показывают, что характер и схемы кибератак, насколько 
сложны и запутаны, что разработать и поставить против них 
серьёзную систему защиты обуславливает более решительные 
и фундаментальные подходы и совместные усилия мировых 
учёных, специалистов ИТК, программистов, политиков и 
чиновников мировых стран. Так, Т.Стивенс подчёркивает, что 
кибербезопасность является недавним дополнением к глобальной 
безопасности, занимающейся охраной государства и граждан 
от неправомерного использования компьютерных сетей для 
войны, терроризма, экономического шпионажа и преступной 

наживы[6]. В самом деле, глобализация и расширение её влияния 
на все сферы общества, экономики, политики, государственной 
структуры, в том числе сети глобальных информационных 
пространств не вызывают сомнений и поэтому требуется более 
надёжные и широко распространенных полезные механизмы 
системы кибербезопасности. Изучая вчерашний день и 
проблемы системы кибербезопасности, тем самым обдумая 
пути решений сегодняшних проблем киберпространства, 
необходимо думать о завтрашнем дне и следующих механизмов 
совершенствования системы кибербезопасности, которые 
обуславливают широкий спектр консультации, совместных 
действий, интеграций специалистов в области ИКТ и политиков. 
Проблемы кибербезопасности и определения максимально 
эффективных механизмов и инструментов его обеспечения стоит 
на повестке дня для определённого государства, как дилемма, 
так как усилия одного государства в полноценном решении 
обеспечения кибербезопасности может быть недостаточным. 
Так, Н.Кшетри считает, что киберпространство добавило 
новые размеры глобальных угроз, сложности национальной 
безопасности и международных связей. Явный пример 
современного международного конфликта можно привести 
скандальный процесс вокруг кибербезопасности и утечке 
серьёзных информаций с участием Сноудена в секретных 
документах правительственных органов США[7]. К этому 
примеру можно добавить утечку информации для всего мирового 
общества основателя WikiLeaks Джулиана Ассанджа, которые 
активно распространил большой объём секретных и недоступных 
информаций, которые служили национальным интересам одних 
государств и одновременно ущемляли другие национальные 
интересы. Кибернападения и добытые информации быстро 
распространяется по всему миру, порождает массу вопросов, 
связанных с экономикой и поэтому всё большее значение имеет 
важность разработки комплексных стратегий национальной 
безопасности и международных отношений в контексте усиления 
кибербезопасности в мире.

В целом, кибербезопасность – это есть комплексное 
состояние защищенности и надежности информационной 
среды и системы передачи информации. К.Прокофьев отмечает, 
что создание Интернета явилось одним из важных итогов 
развитие ИКТ и автоматизированных информационных систем. 
В настоящее время отмечает настоятельная необходимость 
ведения международным сообществом борьбы с использованием 
Интернета террористами. Кроме того, киберпреступность 
и кибертерроризм являются угрозой современному миру 
и безопасности[8]. Поэтому особое значение отводится 
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последствию киберпреступности в мире, которое постоянно 
находится под пристальным влиянием международных 
организаций, ООН, Совет Европы и прочих. Фундаментального 
изучение теоретических аспектов кибербезопасности и разных 
элементов становление его в мире могут способствовать к 
формированию более эффективных механизмов и политики 
противодействия киберпреступлений и создание надежной 
системы кибербезопасности. Е.Молодчая подчеркивает, 
что необходим комплексный подход, обусловленный 
многоаспектностью составляющих киберпространство и 
кибербезопасность, который мог бы противостоять воздействием 
глобального цифрового противоборства цифровой разрыв, 
поощрение кибертерроризма на уровне государственной 
политики и активизации киберпреступников[9]. С целью 
оптимального изучение и определение важных элементов и 
аспектов причины возникновение киберпреступлений и кибератак 
необходимо анализировать все информационные потоки и их 
систематизировать, обобщать, сделать более эффективным, 
обобщенным и полезным для усиления компонентов системы 
кибербезопасности. При этом системы кибербезопасности 
должна формироваться на основе надежного информационно-
коммуникационной инфраструктуры, которая обеспечивает от 
возможных угроз и атак киберпреступников и кибертеррористов.

Отметим, что в настоящее время постоянно растут элементы 
и механизмы инфокоммуникационной инфраструктуры таких 
как, электронные компоненты, схема техника, чипы, транспорт, 
передача данных, системы управления, программные обеспечение 
и прочее, которые требуют, как было отмечено системных подход 
решения проблемы кибербезопасности. А.Згоба, Д.Маркелов и 
П.Смирнов подчеркивают, что проблемы кибербезопасности носят 
комплексный характер и не ограничиваются исключительным 
инженерным владением. Системный подход к вопросам 
кибербезопасности на уровне государства включает в себя не 
только повышение осведомленности относительно существования 
рисков в киберпространстве, создание национальных структур, 
занимающихся вопросами кибербезопасности, но и установление 
необходимых взаимоотношений между различными группами 
участников, в том числе между отраслями экономики, для 
развития аутсорсинговой модели производства[10]. Все эти 
мероприятия могут способствовать повышению надёжности 
сохранения информационной базы безопасности от хакерских 
атак и преступной деятельностей киберпреступников и позволит 
обеспечить эффективность всей системы кибербезопасности. 

Таким образом, политика безопасности в области 
киберпространства и обеспечения кибербезопасности 

нуждается в более сильных подходах и фокусах исследования 
в международной политике, международных отношениях и в 
этих вопросах больше всего необходимо обратить внимание 
на киберпространство и обеспечение его безопасности в 
корпорациях, банках, в коммерческих организациях, отдельных 
граждан и в целом гражданского общества. Необходимо 
защитить и очистить от угроз кибератак сферы оборота массовой 
информации, представляющие интерес мировых обществ, 
отдельных людей, компаний и государств и т.д.
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SUMMARY
In the article are investigated the cyber security problems of growth of 

cybercrimes in the world condition. For this purpose the analyzed processes 
of the organization of cyber security in the world countries and actions of 
the countries of the world in this sphere. Considered are the cybercrime 
growth reasons, their negative crimes and infl uences on world economy, an 
economic safety of the individual countries. 

A number of recommendations are prepared and given the off er on 
problems and a way of their solutions of ensuring cyber security in the 
conditions of growth of cybercrimes in the world at the end of the article.
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GEOSTRATEGİYA

MİLLİ MARAQLARIN 
FORMALAŞMASI VƏ 
QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 
(konseptual yanaşma)

SƏYAVUŞ QASIMOV
Bakı Avrasiya Universiteti

Təhlükəsizlik

Milli maraqların formalaşması, təşəkkülü xüsusiyyətləri və 
prioritetliyinin aşkar edilməsi, faydalılıq və kəskinlik göstəricilərinin 
müəyyənləşdirilməsi siyasi elmdə və əməli təcrübədə böyük 
əhəmiyyət kəsb edir. Milli maraq problemini tədqiq edən 
siyasətşünasların yekdil rəyincə, bu, mürəkkəb və uzunmüddətli 
proses üç əsas mərhələdən keçir: 1) milli maraqların araşdırılıb 
formalaşdırılması; 2) milli maraqların ölkənin qanunvericilik 
aktlarında təsbit olunması; 3) milli maraqların təmin olunmasının 
vasitə və üsullarının müəyyən edilib əməli fəaliyyətə keçilməsi. 
Göründüyü kimi, proses milli maraqların formalaşmasından başlayır.

Milli maraqlar sistem kimi
Milli marağı formalaşdıran komponentlərin aşkara çıxarılması, 

təbii ki, onun mahiyyətinin daha dərindən başa düşülməsi ilə bağlıdır. 
Ümumi rəy belədir ki, milli maraqlar obyektiv amillərin təsiri altında, 
fərdin, cəmiyyətin və dövlətin tələbatları əsasında təşəkkül tapır. Həm 
də bu prosesə iki qrup geosiyasi amillər təsir göstərir: 1) obyektiv 
geosiyasi amillər – ölkənin ərazisi, coğrafi mövqeyi, təbii resursları, 

əhalisinin sayı, iqtisadi inkişaf səviyyəsi, siyasi sabitlik dərəcəsi, hərbi 
gücü, tarixən formalaşmış mədəniyyəti, elm və texnologiyanın inkişaf 
səviyyəsi, beynəlxalq vəziyyət; 2) subyektiv geosiyasi amillər – siyasi 
rejim, siyasi rəhbərlik, liderlərin idarəçilik səriştəsi, ictimai şüurun, 
xüsusən hüquqi və siyasi şüurun inkişaf səviyyəsi. Milli maraqların 
formalaşması və inkişafında obyektiv geosiyasi amillərin həlledici 
rolu danılmazdır. Bununla belə, istənilən amilin milli mənafe forması 
kəsb etməsi üçün bu amillər hökmən insanların şüurundan keçməlidir, 
başqa sözlə, ictimai şüur aktına çevrilməlidir.

Məntiqi baxımdan maraq öz strukturu və funksional 
komponentləri olan sistemdir. Onun əsas struktur komponentləri 
subyekt, obyekt və formalaşma mühitidir. Funksional komponentlərə 
isə cəmiyyətin dominant dəyərləri, tələbatlar, bilik (informasiya), 
marağın formalaşma metod və prinsipləri, həmçinin şəxsiyyət, 
cəmiyyət və dövlətin həyati maraqlarının təşəkkülündə iştirak edən 
insanların peşəkarlığı daxildir. 

Milli maraqlar fərdi, ictimai və dövlət maraqlarının cəmi olmaqla 
ictimai şüurda kök salan tələbatların bütöv bir sistemidir. Onun 
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komponentləri arasında milli təhlükəsizlik, daxili siyasət, xarici 
siyasət, millət və ya dövlətin nüfuzu, beynəlxalq aləmdə rolu, milli 
gücü kimi kateqoriyalar mühüm yer tutur. Bunlardan milli güc geniş 
əhatə dairəsinə görə fərqlənir, əslində toplu məzmuna malik olmaqla, 
dövlətin, cəmiyyətin maddi, mənəvi və hərbi qüdrətini özündə ehtiva 
edir. 

Milli güc: strukturu və qiymətləndirilməsi
Güc anlayışına, onun struktur elementləri və qiymətləndirilməsi 

ilə bağlı məsələlərə antik mütəfəkkir Fukididdən bu günə qədər 
bir çox tədqiqatçılar diqqət yetirmişlər. Fukidid “Peloponnes 
müharibəsinin tarixi” əsərində qeyd edir ki, dövlətlərarası münaqişədə 
ən əsas arqument gücdür, güc vasitəsilə bir dövlət başqa bir dövləti 
müəyyən işlər görməyə məcbur edə bilər. O həmçinin bildirir ki, 
güc və qüvvə məqsəd deyil, dövlətin təhlükəsizliyini və nüfuzunu 
saxlamaq üçün vasitədir [10, s. 22]. Tomas Hobbs “Leviafan və ya 
Dini və mülki dövlətin materiyası, forma və hakimiyyəti” əsərində 
göstərir ki, dövlətlərarası münasibətlərin yeganə tənzimləyicisi gücdür 
və dövlətlər müharibəyə hazır vəziyyətdə duraraq bir-birinə nəzarət 
edirlər. O, ümumiyyətlə hakimiyyət məsələsini ictimai müqavilə ilə 
yanaşı güc amili ilə də bağlayaraq yazır: “Ali hakimiyyətə çatmaq 
üçün iki yol var. Birincisi – bu, fiziki gücdür, məsələn, nə vaxt kim 
isə uşaqlarını sözə baxmayacaqları halda məhv etmək hədəsi ilə öz 
hakimiyyətinə tabe olmağa məcbur edirsə və ya müharibə yolu ilə 
düşmənlərini özünə tabe edib bu şərtlə onları əfv edirlərsə” [7, т. 2, 
c. 133]. Hans Morgentau isə gücü həm dövlətin can atdığı məqsəd, 
həm də milli maraqların təmin olunmasının vasitəsi kimi nəzərdən 
keçirir [5, p. 115-179]. Türkiyənin hərb tədqiqatçısı N.U. Ucuzsatar 
yazır ki, “bir dövlətin milli ruhunun toplamı onun hərbi gücünü təşkil 
edir. Milli güc, milli mənfəətlərin saxlanılması və milli hədəflərin əldə 
edilməsində istifadə edilə biləcək insan gücü, coğrafi, iqtisadi, əsgəri 
və idarəetmə, psixososial və texnoloji gücləri əhatə edir, dövlətin 
sahib olduğu bütün maddi və mənəvi ünsürlərin məcmusunu bildirir. 
Hərbi güc milli gücə dayanır” [1, s. 35]. Daha sonra tədqiqatçı milli 
gücün ünsürlərinə diqqət yetirir, əsgəri güc və fiziki gücü fərqləndirir. 
Alimin coğrafi gücü ölkənin dünya üzərindəki yerinin, iqliminin, 
hidroqrafik, geoloji, bioloji vəziyyətinin hərbi və əsgəri gücə təsir 
qüdrəti kimi dəyərləndirməsi, problemə relyef, düzən, dağlıq, çay, 
göl, dəniz, okeana çıxış, ərazi böyüklüyü, dünyanın güc mərkəzlərinə 
yaxın və uzaqlığı və s. parametrlər mövqeyindən yanaşması geosiyasi 
baxımdan xüsusi maraq doğurur. Y. Akçuraoğlu milli gücü dövlətlərin 
milli mənafelərini, milli hədəflərini gerçəkləşdirmə yetənəklərindən 
yaranan bir sistem kimi müəyyənləşdirir [1, s. 35].

Milli gücün strukturu, tərkib elementlərinin nisbəti barədə 
müxtəlif mülahizələr irəli sürülmüşdür. Gücün strukturunun 

dəyişməsinə həm tarixi dövrün xarakteristikası, həm də dövlətlərin 
dünya arenasında mövqeyi, geosiyasi vəziyyəti və s. amillər təsir 
göstərir. Tarixə nəzər salsaq görərik ki, əvvəllər dövlətin gücünün 
əsas elementini onun ərazisinin böyüklüyü, özgə ərazilərin işğalı, 
ekspansionist siyasət təşkil edirdisə, müasir dövrdə dövlətlər 
iqtisadi gücün artırılmasına, əhalinin rifahının, təhsil səviyyəsinin 
yüksəldilməsinə, elmin inkişafına xüsusi diqqət yetirirlər. Misal 
üçün, XIX əsrdə “dəniz hökmranlığı” ideyasının banisi A.T. Mehenin 
fikrincə, dənizlərə sahib olanlar və ya onlara nəzarət edənlər indi 
və gələcəkdə dünya tarixinin mühüm faktoru hesab olunacaqlar. O 
həmçinin qeyd edir ki, tarix boyunca həmişə dənizlərə hökmranlıq 
edənlər qalib gəlmişdir. Hannibalın Roma ilə on yeddi il, Napoleonun 
isə İngiltərə ilə on altı il döyüşməsinə baxmayaraq məğlub olmalarını 
buna misal göstərir [8, c. 7-8]. 

Dövlətin milli gücünü müəyyənləşdirmək üçün ilk növbədə 
gücün strukturunu, onun hansı elementlərdən ibarət olduğunu 
dəqiqləşdirməyə zərurət yaranır. Müasir dövrün əksər tədqiqatçıları 
milli gücün strukturunu təxminən oxşar şəkildə müəyyənləşdirirlər. 
Fərqlər isə tədqiqatçıların öz dövlətlərinin geosiyasi vəziyyətindən, 
inkişaf səviyyəsindən çıxış etmələrindən və s. irəli gəlir. Bunların 
bəzilərinə diqqət yetirək. Türkiyəli tədqiqatçı T. Dəyərli milli gücü 
beş bölümdə təsnif etmişdir: siyasi güc, iqtisadi güc, əsgəri güc, psixi-
sosial və elmi-mədəni güc, coğrafi güc [1, s. 36]. Rusiya siyasətşünası 
A.A. Proxojev isə gücün strukturunu üç hissəyə ayırır: dövlətin gücü, 
cəmiyyətin gücü və silahlı qüvvələr. Dövlətin güc göstəricilərinə 
ümumi daxili məhsulu, ərazini (kv.km), əhalini, büdcə xərclərini, 
ümumi istehsalda emal sənayesinin payını (%) və emal sənayesində 
çalışanların sayını; cəmiyyətin güc göstəricilərinə əhalinin məşğulluq 
səviyyəsini, orta ömür müddətini, doğum əmsalını, elmə ayrılan 
xərcləri, tələbələrin sayını və enerji hasilatının həcmini; silahlı 
qüvvələrə isə hərbiçilərin sayını, dövlət büdcəsindən milli müdafiə 
üçün ayrılan vəsaiti, mövcud hərbi texnikanı, hərbi sənayenin inkişaf 
səviyyəsini və silah-hərbi texnika ixracını aid edir [9, с. 166-174]. 

Dövlətin gücü milli maraqların formalaşmasına birbaşa təsir 
göstərən faktorların ən əhəmiyyətlisidir. Belə ki, böyük gücə malik 
olan dövlətin milli maraqları zəif dövlətə nisbətən geniş və əhatəli 
olur. Qlobal təhlükəsizliyin təmin olunmasından böyük mənfəət 
əldə edən super gücə malik dövlətlər onun təmin olunmasında 
kiçik dövlətlərə nisbətən daha çox maraqlıdırlar. Böyük dövlətlərin 
milli maraqlarının spektrində onların beynəlxalq aləmdə baş 
verən proseslərə təsir imkanları da öz əksini tapır. ABŞ-ın prioritet 
maraqlarına nəzər salsaq görərik ki, onlardan ikisi beynəlxalq 
səciyyəlidir. Bunların biri əlverişli beynəlxalq şəraitin (beynəlxalq 
təhlükəsizlik baxımından) yaradılması, ikincisi isə demokratiya və 
insan hüquqları kimi dəyərlərin beynəlxalq aləmdə yayılmasına 
yardım etməkdir. Halbuki zəif ölkələrin milli maraqlarında bu 
məsələlər prioritet ola bilməz, çünki onların beynəlxalq siyasi 
proseslərə təsir etmək imkanları yox dərəcəsindədir.

Deyilənləri ümumiləşdirərək milli gücün struktur elementlərini 
iki qrupa ayıra bilərik: SGn – nisbi sabit güc elementləri (coğrafi 
güc, əhali, tarix, maddi və mənəvi mədəniyyət), DG – dəyişən güc 
elementləri (iqtisadi inkişaf səviyyəsi, hərbi güc, siyasi sabitlik, elm 
və texnologiyanın inkişafı). Nisbi sabit güc elementlərini dövlətin 
iradəsi ilə qısa və orta müddətdə dəyişmək mümkün olmur. Amma 
onların ümumi gücdəki çəkisi dövrün xarakterindən asılı olaraq 
müəyyən dəyişikliyə uğraya bilər. Dövlətin dəyişən güc elementləri 
isə qısa və orta müddətdə siyasi iradə ilə dəyişə bilən göstəricilərdir. 

Milli gücün qeyd olunan elementləri xaraktercə obyektivdir. 
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GEOSTRATEGİYA

Lakin onlarla yanaşı subyektiv amillərin təsiri də böyükdür. Bura ilk 
növbədə dövlət strategiyasını və siyasi iradəni aid etmək olar. Dövlət 
strategiyasının milli maraqlara, geosiyasi amilə, beynəlxalq şəraitə 
və s. uyğunlaşdırılması kadrların hazırlıq səviyyəsindən, problemə 
yanaşma tərzindən asılıdır. Siyasi iradə və strategiyanı milli gücün 
həm subyektiv elementləri kimi, həm də milli gücün çəkisini artıran 
vasitə kimi qəbul etmək olar. 

Dövlətin ümumi gücünün müəyyənləşdirilməsində hansı 
göstəricilərin əsas götürülməsi ilk növbədə dövrün xarakterindən 
asılıdır. Belə ki, “soyuq müharibə” dövründə dövlətin ümumi 
gücünün əsas göstəricisi onun hərbi potensialı idisə, sonrakı 
dönəmdə iqtisadi göstəricilər daha böyük əhəmiyyət kəsb etməyə 
başlamışdır. Müasir dövrdə dövlətlər iqtisadiyyatın, texnologiyanın 
inkişafına və əhalinin layiqli həyat səviyyəsinin təmin edilməsinə 
üstünlük verirlər. Bununla yanaşı, hər hansı elementin əhəmiyyətini 
müəyyənləşdirərkən mütləq onunla bağlı olan digər elementləri də 
nəzərə almaq vacibdir.

Milli gücün mahiyyəti və strukturunun müəyyənləşdirilməsinin 
ardınca onun adekvat qiymətləndirilməsi mərhələsi gəlir. 
Tədqiqatçılar bu məqsədlə müxtəlif düsturlar təklif etmişlər. Amerika 
alimi Ray Steyner Klayn dövlətin ümumi gücünü hesablamağın belə 
bir düsturunu irəli sürmüşdür:

 P=(C+E+M)×(S+W) Burada P – dövlətin gücü, C – əhali və 
ərazinin əmsalları cəmi, E – iqtisadi potensial, M– hərbi potensial, S – 
strateji məqsəd, W – məqsədə nail olmaq iradəsidir [3, з. 34]. 

Milli gücün daha təkmil bir qiymətləndirmə metodu tanınmış 
türk siyasi xadimi Əhməd Davudoğluna məxsusdur. O, milli gücün 
göstəricilərini üç qrupa ayırır: 1) sabit göstəricilər – SV (tarix – t, 
coğrafiya – c, mədəniyyət – m); 2)potensial göstəricilər – PV 
(iqtisadi güc – ek, texnoloji güc – tk, hərbi güc – ak); 3) subyektiv 
amillər kimi ümumiləşdirə biləcəyimiz göstəricilər (strateji 
təfəkkür – SZ, strateji planlaşdırma – SP, siyasi iradə – Sİ). Ə. 
Davudoğlunun həmin göstəricilər əsasında tərtib etdiyi düstur belədir: 
G=(SV+PV)×(SZ×SP×Sİ) SV=t+c+k; PV=e_(k )+t_k+a_k 		
			 

Yeri gəlmişkən, birinci düsturda, sadə riyazi qaydaya görə, 
ikinci mötərizədən əvvəlki və onun içərisindəki göstəricilər arasında 
hasil nisbəti olduğuna görə sonrakı mötərizə işarəsi yersizdir. Lakin 
bu texniki qüsura elə bir əhəmiyyət vermədən mahiyyətə keçmək 
istərdik. Ə. Davudoğlunun fikrincə, bu düsturun ünsürlərinə ayrı-ayrı 
nəzər salsaq, sabit göstəricilərin qısa və orta müddətdə dövlətin iradəsi 
ilə dəyişdirilməsinin mümkün olmadığını görərik. Ancaq bu vəziyyət 
həmin ünsürlərin ölkələrin güc tənliyindəki çəkisinin dəyişməz 
olduğu mənasını vermir. Əksinə, dəyişən beynəlxalq vəziyyət bu 
sabit ünsürlərin ölkələrin güc tarazlıqları içindəki spesifik çəkisinin 
dəyişməsinə gətirib çıxara bilər. Bir ölkənin potensial göstəriciləri 
isə qısa və orta müddətdə dəyişə bilən və ölkə potensialının istifadə 
tutumunu əks etdirən ünsürlərdir. İqtisadi qaynaqlar, texnoloji 
infrastruktur və hərbi qüdrət ölkənin güc tənliyində dəyişən ünsürlər 
kimi iştirak edir. Onların xarici siyasətə əlaqəli və məhsuldar şəkildə 
daxil edilməsi beynəlxalq güc tarazlıqları içərisindəki çəkisinin 
artmasını təmin edir. Ə. Davudoğluna görə, müxtəlif cəmiyyətlərin 
fərqli strateji dünyagörüşünə malik olmaları, əslində, məkan və zaman 
ölçülərinə söykənən dünyanı fərqli dərk etmələrinin məhsuludur, 
burada yolverilən yanlışlıqlar həmin ölkələrin beynəlxalq əlaqələrində 
çətinliklərə səbəb olur [2, s. 17-29].

Nəzərdən keçirdiyimiz düsturlara ümumi qiymət vermiş olsaq, 
onların müsbət göstəriciləri ilə yanaşı müəyyən çatışmazlıqlarını 

da qeyd etməli olarıq. Burada biz ilk növbədə milli gücün daxili 
komponentləri sırasında elmi-texniki tərəqqinin ayrıca vacib bir 
element kimi göstərilməməsini nəzərdə tuturuq. Digər mühüm 
iradımız həmin düsturlarda xarici geosiyasi amilin təsirinin 
ümumiyyətlə nəzərə alınmamasıdır. Hesab edirik, belə yanaşma 
dəyişən xarici şəraiti nəzərə almadığına görə abstraktdır. Xüsusən 
sürətlə qloballaşan müasir dünyada xarici geosiyasi amillərin milli 
gücə təsiri getdikcə artır. Odur ki, biz həmin amilləri də nəzərə alaraq 
milli gücün hesablanmasının daha mükəmməl hesab etdiyimiz belə 
bir düstur - modelini təklif edirik: 

MG=Əh + Ər + (İq + Hg) x ETT + XGA	
Burada MG – milli güc, Əh - əhali, Ər - ərazi, İq – iqtisadiyyat, 

Hg – hərbi güc, ETT – Elmi-texniki tərəqqi və XGA – xarici geosiyasi 
amildir. 

Elmi-texniki tərəqqi, xüsusən onun yetirməsi olan elm tutumlu 
yüksək texnologiyalar həm iqtisadiyyata, həm də hərbi gücün texniki 
təchizatına inqilabi təsir göstərir. Milli gücün qiymətləndirilməsində 
xarici geosiyasi amilin rolu da nəyinki yüksəkdir, hətta müəyyən 
böhranlı hallarda (iqtisadi, sosial, hərbi və s.) həlledici əhəmiyyət 
kəsb edir. Müasir çoxsaylı regional münaqişələrin həllində göstərilən 
geosiyasi amillərin rolu bunu əyani nümayiş etdirir. 

Milli maraqların qiymətləndirilməsi, prioritetliyinin 
müəyyənləşdirilməsi

Müasir siyasi elmin bir sıra nümayəndələri milli güclə yanaşı 
bütövlükdə milli maraqların qiymətləndirilməsi probleminə də diqqəti 
yetirirlər. Amma bu məsələnin həllində onların daha çox təmsil etdiyi 
ölkənin milli maraqlarına üstünlük verdikləri hiss olunur. Məsələn, 
D.E. Nekterleyn milli maraqların qiymətləndirilməsi düsturunu 
hazırlayarkən ABŞ-ın uzunmüddətli təməl milli maraqlarını (vətənin 
müdafiəsi, iqtisadi rifah, əlverişli dünya düzəni, dəyərlərin yayılması) 
əsas götürərək dörd meyarlı (həyati, həyati vacib, vacib, periferik) 
ümumi bir matrisada birləşdirmiş, onların intensivlik səviyyəsini 
ayırd etmək üçün daha dörd əlavə anlayışı (kritik, təhlükəli, ciddi, 
narahatlıq yaradan) da bu sistemə daxil etmişdir [6, p. 20].

Milli maraqların qiymətləndirilməsi ilə bağlı daha bir düstur 
Çin tədqiqatçısı Yan Xue Tonq tərəfindən irəli sürülmüşdür. O, əsas 
diqqəti milli maraqları faydalılıq dərəcəsinə görə fərqləndirməyə 
yönəldir. Bunun üçün onları əhəmiyyətlilik baxımından birinci və 
ikinci dərəcəli, kəskinlik baxımından isə indiki və gələcək maraqlara 
ayırır. Bu əsasda milli maraqları dörd qrupa bölür: 1) indiki birinci 
dərəcəli maraqlar – A; 2) indiki ikinci dərəcəli maraqlar – B; 3) 
gələcək birinci dərəcəli maraqlar – C; 4) gələcək ikinci dərəcəli 
maraqlar – D. Bu sıraya uyğun olaraq onlara A=3, B=2, C=2 və 
D=1 əmsalını verir. Burada B və C qruplarına daxil olan milli 
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maraqların əmsalındakı bərabərliyi izah edən müəllif göstərir ki, 
həmin maraqların faydalılıq əmsalları bərabər və ya yaxın olduğu 
üçün onlardan birinə üstünlük vermək çətinləşir. Dünya praktikasında 
əksər hallarda siyasi qərar qəbul edənlər seçim qarşısında qaldıqda 
indiki ikinci dərəcəli maraqları gələcək birinci dərəcəli maraqlardan 
üstün tuturlar. Müəllifi n izahına görə, iki eyni ölçüyə malik olan 
obyektlərdən uzaqda olanlar yaxındakılara nisbətən kiçik görünür, 
nəticədə yaxındakına, yəni Çin müəllifi nin təsnifatındakı B qrupuna 
C-yə nisbətən üstünlük verilir [4, p. 49]. 

Bununla belə, hesab edirik ki, B və C maraqlarının arasında 
seçim edərkən bugünün qayğıları ilə yanaşı gələcək perspektiv də 
hökmən nəzərə alınmalıdır. Məsələn, iqtisadiyyat sahəsində islahatlar 
bugün üçün maddi ziyan verə bildiyi halda, gələcək güclü inkişafın 
mənbəyinə çevrildiyindən daha yüksək qiymətləndirilməlidir. 

Üzərində dayandığımız və onlara bənzər digər yanaşmalara 
ümumi qiymət versək, burada milli maraqların əhəmiyyətinə və 
kəskinliyinə görə fərqləndirildiyini görə bilərik. Onları əhəmiyyətinə 
görə birinci və ikinci dərəcəli, kəskinliyinə görə isə həyati (kritik), 
həyati-vacib (təhlükəli), vacib (ciddi) və periferik (narahatlıq doğuran) 
maraqlara bölürlər. Bu bölgünü, həmçinin D.E. Nekterleynin, Y. 
Xue-Tonqun və digər tədqiqatçıların qiymətləndirmə qaydalarını 
nəzərə alaraq, belə bir düsturdan istifadə olunmasını təklif edirik: 
M_p= Ə_d×K_d Burada Mp maraqların prioritetliyini, Əd maraqların 
əhəmiyyətlilik dərəcəsini, Kd isə maraqların kəskinlik dərəcəsini 
ifadə edir.

Milli maraqların, geosiyasi və ya milli gücün siyasi elmdə geniş 
tədqiq olunmasına, o cümlədən qiymətləndirilməsi ilə bağlı müəyyən 
konsepsiyaların olmasına baxmayaraq həmin sahədə mübahisəli 
məsələlər hələ də qalmaqdadır. Bunun əsas səbəblərindən biri 
tədqiqatçıların milli maraqların qiymətləndirilməsində obyektiv elmi 
metodlara deyil, subyektiv instinktlərə üstünlük vermələridir. Belə 
ki, dövlət başçıları öz siyasi səriştələrinə əsaslanaraq ölkənin milli 
və ya dövlət maraqlarını elmi metodlara söykənmədən də düzgün 
qiymətləndirə biləcəklərini güman edirlər. Halbuki sivilizasiya 
tarixində belə subyektiv qiymətləndirmələrə görə milli dövlət 
maraqlarının ciddi ziyan çəkdiyini göstərən faktlar az deyil.

Hesab edirik, burada əsas diqqət ilk növbədə milli maraq 
komponentlərinin konkret tarixi dövrdə və mövcud beynəlxalq 
vəziyyətdə prioritetliyinin düzgün qiymətləndirilməsinə 
yönəldilməlidir. Fikrimizi bir qədər də dəqiqləşdirsək, milli 
maraqların ayrı-ayrı elementlərinin müvafi q məkan-zaman 
müstəvisində əhəmiyyətlilik dərəcəsi və kəskinlik səviyyəsinin 
subyektiv amillərə deyil, obyektiv meyarlara əsasən dəqiqləşdirilməsi 
tələb olunur. Lakin bu vəzifənin yerinə yetirilməsi göründüyü qədər 
də asan deyil. Əvvəla, milli maraqların bir qismi, daha doğrusu, 
dəyişən elementləri müxtəlif təsirlərə həssasdır. Bu təsiri törədən 
amillərin qabaqcadan müəyyən edilməsi çətindir, həm vəziyyət dəyişə 
bilər və həm də qiymətləndirmədə səhvə yol verilə bilər. 

Burada çətinlik törədən digər mühüm amil zahirən bütöv sistem 
təsiri bağışlayan milli maraqların daxilində bəzən ziddiyyət təşkil 
edən element və ya məqamların da olmasıdır. Daha doğrusu, milli 
maraqların müəyyən qismi bir sıra başqa maraqların qurban verilməsi 
hesabına təmin edilə bilər. Məsələn, milli dövlət təhlükəsizliyi 
müdafi ə xərclərinin artırılmasını tələb edir ki, bu da sosial sferaya 
ayrılan büdcə vəsaitinin azaldılmasına səbəb olur. Milli maraqların 
qiymətləndirilməsi üçün tələb olunan zəruri informasiyanın əldə 
edilməsi sahəsində çətinliyi, nəhayət, milli maraqları qiymətləndirən 
siyasi elitanın öz daxilində fi kir ayrılığı və ziddiyyətləri qeyd 

etməliyik. Deməli, obyektiv reallığın elmi dərki ilə yanaşı onun 
qiymətləndirilməsində subyektiv amilin, daha doğrusu, idarəçilik 
səriştəsinin, zəruri elmi biliyin olması da vacibdir. 

Nəticə
Apardığımız təhlildən belə qənaətə gəlirik ki, milli maraqlar 

dövlətin malik olduğu real geosiyasi-milli gücə uyğunlaşdırılmalıdır. 
Reallığa əsaslanmayan maraqlar təmin oluna bilməz və dövləti 
inkişafa deyil, tənəzzülə sürükləyər. Buna yol verməmək üçün 
geosiyasi amillər müəyyənləşdirilməli, onların əsasında formalaşan 
milli maraqların prioritetliyi dəqiqliklə qiymətləndirilməli, dövlət 
tərəfi ndən qəbul olunan strateji sənədlərdə təsbit olunmalıdır. 

ƏDƏBİYYAT
1. Xəlilov C.M. Milli təhlükəsizlik mənlik şüuru kontekstində. Bakı: 

Vətən, 2006, 220 s.
2. Davutoğlu A. Strateji derinlik. Türkiye’nin uluslararası konumu. 

İstanbul: Kurtiş Matbaacılık, 2010, 584 s.
3. Cline R. World Power Assessment 1977: A Calculus of Strategic 

Drift. Colorado: Westview Press, 1977, 206 p.
4. Hue-Tong Y. Analysis of China’s National Interests. 
http://cns.miis.edu/books/pdfs/china_national_interests.pdf
5. Morgenthau H. Politics Among Nations: The Struggle for Power 

and Peace. Seventh edition, New York: Alfred A. Knopf, 1968, 416 p
6. Nuechterlein D. America Recommitted: A Superpower Assesses its 

Role in a Turbulent World. Kentucky: The University Press of Kentucky, 
2000, 323 p.

7. Гоббс Т. Сочинения в 2-х т. М.: Мысль, 1989-1991, Т. I, 622 c.; 
Т. II, 736 с.

8. Мэхэн А.Т. Роль морских сил в мировой истории / Пер. с англ. 
Л.А. Игоревского М.: ЗАО Центрполиграф, 2008, 606 с. 

9. Общая теория национальной безопасности: Учебник / Под 
общ. ред. А.А. Прохожева. www.twirpx.com/fi le/108007

10. Фукидид. История. Л.: Наука, Лен. отд-е, 1981, 542 с.

Açar sözlər: milli maraq, milli güc, təhlükəsizlik, təhdid, geosiyasi amil, 
qiymətləndirmə
Ключевые слова: национальные интересы, национальная сила, 
безопасность, угроза, геополитический фактор, оценка
Key words: national interest, national power, security, threat, factor, 
evaluation

SUMMARY
Formation and evaluation of national interests (conceptual approach)

The article is devoted to the problems of formation, structure, 
evaluation and defi nition the priority of national interests, in the structure 
of which the national power stands out; the existing formula is analyzed  
the defi nitions of their evaluation, put forward by the author and the 
improved version.

РЕЗЮМЕ
Формирование и оценка национальных интересов 

(концептуальный подход)
Статья посвящена проблемам формирования, структуры, 

оценки и определения приоритетности национальных интересов, 
в структуре которой особо выделяется национальная сила; 
анализируются имеющиеся формулы-определения оценки как 
национальных интересов, так и национальной силы, выдвигается 
совершенствованные их автором версии.


